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Kaszab repülőgépe
lezajlani, a pilóta is  
utasa szörnyethalt

Vasárnap délután riasztó hír érkezett Bu-1 sülete vasárnap délben az alábbi táviratot 
dapestre. A  Műegyetemi Sportrepülők Egye- | kapta:

Kétutközpuszta. Ma délelőtt 3/é 11 órakor Kaszala 
Károly és társa máj orom mellett lezuhantak és szörnyet­
haltak. Qraefl Andor

A mátyásföldi vidám start
Kaszala Károly vasárnap reggel hét óra­

kor kis autójával érkezett meg Urbasek Já­
nos, a Műegyetemi Sportrepülő Egyesület 
egyik szerelőjének társaságában a repülő­
térre. Azért jött olyan korán, hogy ott le­
gyen a Giustizia per l'Ungheria startjánál, 
amely a mai napon kezdte meg csillagtúrá­
ját. Később a repülőtéren résztvevő előkelő­
ségeknek, újságíróknak és más érdeklődők­
nek kijelenttte, hogy

maga ia elrepül gépjén egy barátjához, 
ahova ebédre hivatalos:

—  Olyan szép az idő, hogy ki kell hasz­
nálni ezt a kedvező alkalmat és elfogadtam 
Graefl Andor barátomnak meghívását ebédre 

Ezzel Urbasek szerelővel együtt abba a 
hangárba vonult, ahol a tulajdonát képező 
Brondertfcttrp-gyártmányú, 100 lóerős egy­
motoros gépe volt elhelyezve.

Kaszala igen gondos és körültekintő pilóta 
és mielőtt repülésre indult volna,

a legaprólékosabban felülvizsgálta gépét 
és a leggondosabban ügyelt arra, hogy a 
gépen minden a legnagyobb rendben 

legyen.
Amikor munkáját elvégezte, pilótaruhába 

öltözködött és lument a már startolásra elő­
készített Giustizia géphez, ahol a gép_ körül 
egybesereglett közönséggel, hivatalos és mű­

szaki emboxekkel kedélyesen elbeszélgetett. 
Szinte azt lehet mondani, hogy 

még ő adott tanácsokat a Giustlzlával 
repülő légügyi személyzetnek. 

Hosszasan elbeszélgetett Kúlmán légügyi 
felügyelővel, a Giustizia pilótájával, sőt a gép 
indulása előtt

még fel Is kapaszkodott a pllótaiilés mellé 
és ott ölelkezve búcsúzott pllótatársától.

A gépről leszállva Lohász Jenő, a mátyás­
földi repülőtér postahivatalának vezetőiével 
diskurált.

9 óra előtt 10 perccel startolt a Giustizia. 
Amikor a gép eltűnt a láthatárról, bevonult 
hangárjába és a repülőtér személyzetével 
együtt kivontatta a saját gépét a starthelyre. 
Megindította a motort, mely kifogástalanul 
működött, majd felvette sapkáját,_ szélvédő 
szemüvegét és társával együtt beszállt.

Pontosan kilenc óra 15 perckor startolt.
A gépből barátságosan integetett a még ott 
maradt közönségnek, majd percek alatt kellő 
magasságban Miskolc felé irányította gépét.

Kaszala ezúttal nem üzleti útra indult, 
hanem

barátját akarta Kétútköz-tanyán meglá­
togatni,

ahova egyébként más alkalommal is részben 
repülőgéppel, részben autón szokott lemenni.

Szemtanuk izgalmas előadása a szeren­
csétlenségről

Beszéltünk dr. Kiss Árpáddal Tiszafüred 
községi orvosával, akit közvetlen a tragédia 
megtörténte után telefonon hívtak a szeren­
csétlenség színhelyére.

Dr. Kiss Árpád még teljesen a tragédia 
hatása alatt áll és elszörnyülködve beszél 

a látottakról.
Elmondja, hogy 11 óra után szólalt meg a 

tiszafüredi főszolgabíróság telefonja, ahol a 
szolgálatot teljesítő Lázár Lajos tb. főszolga­
bíró vette át az értesítést, hogy 

vitéz Kaszála Károly a kétútközl kastély­
nál lezuhant.

A első értesítés úgy szólott, hogy Kaszala 
repülőgépével 11 óra után néhány perccel 
megérkezett a kétútközi kastély felé. Két kórt 
fct 1«. Az elsőt mintegy 300 méter magasság­

másikat körülbelül 200 méter magas-

istély előtt állott Graefl Andor társa- 
l és cselédsége, lelkesen éljenezték a 

Egyszerre megdöbbenve eszle.tek,

tor berregése megszűnik, valami éles 
s tör elő a gépből, látják felugrani 
tlát, kezében egy darab vassal előre- 
és a következő pillanatban a repulő- 
ddalra billen, majd Irtózatos robaj- 
■csapódik a földre é# abba mélyen 

belefúródik.
onértesítés vétele után a főszolgabíró­
óján Lázár tb. főszolgabíró és dr. Kiss 
községi főorvos a mintegy 18 kilome- 
fekvő Kétútköz felé indultak, ahova

pontban délben érkeztek meg.
4  szercncsétlenég színhelyén még minden 
úgy volt, mint a lezuhanás pillanatában.

Csendőrkordon zárta körül a repülőgép ron­
csait és senkit sem engedtek oda.

Dr. Kiss Árpád utasítására
a teljesen összeroncsolt repülőgép alól 
egymásután húzták ki Kaszala és hangár­

mesterének, Urbnseknek holttestét.
Az orvos alapos vizsgálat után megállapította, 
hogy

Kaszala már nem volt a géphez sztjazva, 
tehát feloldotta magát vagy azért, hogy a 
motoron javítson valamit, vagy pedig 
hogy a lezuhanás pillanatában a gépből 

kiugorjon.

Borzalmas sérülések a holttesteken
Kaszalát a legsúlyosabb sérülés a fején  

érte, ahol
felső állkapcsa teljesen darabokra tört.

Jobboldali bordái is mind el vannak törve, 
jobb lábán pedig borzalmas sérüléseket szen­
vedett. Még súlyosabb, ha lehet, Urbasek sé­
rülései. Urbasek még a géphez volt szíjazva, 
úgy látszik, mintha nem is szerzett volna tu­
domást arról, hogy közvetlen lezuhanás előtt 
van a gép.

Urbaseknek mindkét kezén és lábán több 
nyílt törése volt, nyakszlrtje Is eltörött, 
koponyaalapi törése pedig olyan nagy­

méretű, hogy agyveleje szétloccsant.
Az orvos utasítására a két holttestet a cse­

lédházba szállították, majd a földbirtokosnő, 
özvegy Graefl Jenöné intézkedésére a kastély 
házi kápolnájában felravatolzták.

Graefl Andor a tragédiától mélyen megren­
dülve jelenttte be Lázár főszolgabírónak, hogy 

Kaszala az 6 meghívására ebédre érkezett 
a kétútközl kastélyba.

Máskor is járt már ott és mindig ugyanazon 
a réten, amely leszállásra kitűnően alkalmas,

szállt le. A tragédia okául nem tud más m e f  
adni, mint azt a tapasztaaáa, hogy 

valami baj érte a motort és azt a külö­
nös, borzalmas felsivitását a motornak, 
amely valósággal kísérteties hangon Je­

lezte, hogy baj van.
A hatósági orvosi vizsgálat megejtése után 

a főszolgabíró intézkedésére a gép romjait 
csendőrség őrizetbe vette, várva a bizottsá­
got- amely a szerencsétlenség okának felde­
rítése céljából nyilván már hétfőn leérkezik.

Érdekes, hogy egy évvel ezelőtt ugyanin­
nen indult vissza repülőgépével Kaszala éa 
Eger mellett motorhiba miatt kénytelen volt 
leszállni. Leszálláskor a futókerekei összetör­
tek és Kaszala egy arra haladó kordéig ke­
rekeit szerelte fel a gépre.

Graefl ezután a poroszlói csendőrségnek tett 
Jelentésta szerencsétlenségről, azonfelül két 
táviratot adott fel, egyiket a Műegyetemi 
Sportrepülő Egyesület részére, a másikat pe­
dig dr. Okolicsányi Imre alispánnak küldötte 
Egerbe.

Az alispánhoz intézett távirat a következő­
képen hangzik:

Ma délelőtt 3/*ll órakor Kaszala Károly és pilóta- 
társa majorom mellett lezuhant és szörnyethalt.

Qraefl Andor
A  poroszlói csendőrség a szerencsétlenségről I repülőtér felügyelőségét. 

ugyancsak táviratban értesítette a miskolci | A  távirat Így szól:

„Ma délelőtt 10 óra 45 perckor a poroszlói határ­
ban Kétutközpusztán egy kétfedelű vitéz Kaszala Károly 
tulajdonát képező repülőgép lezuhant. A bentülők U r ­
basek hangármester és Kaszala Károly meghaltak. A gép 
roncsokká tört. Csendőrség helyszínen őrzi.

Tötök tiszthelyettes, poroszlói 
csendőr külön Ítmény1*

Okolicsányi Imre dr. alispánhoz intézett 
táviratot az alispán nem kapta kézhez, mert 
távol volt kerületének székhelyéről. Helyette 
az alisplán neje, dr. Okolicsányi Imréné, aki 
egyébként régi közigazgatási famíliából szár­
mazik, amennyiben atyja Isaák Gyula, a me­
gye alispánja, majd később főispánja volt,

nagyszerű érzékkel azonnal intézkedett, a táv­
iratot közöltette a tiszafüredi főszolgabíróval, 
majd a miskolci repülőteret ugyancsak rövid 
úton értesítette a szerencsétlenségről.

Graefl Andor régi jő  barátjp vitéz Kaszala 
Károlynak, akivel igen sokat voltak együtt aa 
utóbbi időben, mert a fiatal földbirtokos Wr*
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rem ikéül
o t e s ő n  á r u s ítu n k ! 

Ilülesra a s z t a !  ö k o  ja
Jíopószövetckbő!, ruhakelmékből, selymekből stb.a uyi'iri idény íoiyainán hatalmas mennyiségek keltek el.
Óriási tömegű maradék keletkezett, melyet gyor­

san el keli adnunk.
l'i.'.éri a már egyébként is lényegesen mérsé­

kel! maradék-árakból szept. 12-ig bezárólag még
0 /

'•o kű-Soin e n g e d m é n y t
is nyújtunk, melyet a vásárlási szelvényen rögtön 
leszámítunk.

tokán tyúk farmot létesített és ennek a foglal­
kozásnak nódolt szabad óráiban nagytétényi 
kis farmján Kaszaia Károly is. Fajbarom- 
íiaikat egymás között kicserélték.

Hétfőn bizottság száll ki 
a helyszínen

A katasztrófa híre Budapestre három óra 
után érkezett, amikor — mint mondottuk, — 
a Műegyetemi Sportrepülők Egyesülete, de az 
Aero Szövetség is táviratot kapott a szeren­
csétlenségről. Az Aero Szövetséggel a tisza­
füredi járás főszolgabírája, dr. Ficere Péter 
közölte a hírt a következő táviratban:

„Vitéz Kaszaia Károly gazdálkodó, tá’ őri 
pilóta I’rbasek János szerelővel ma dél­
előtt háromnegyed 11 órakor Kétútküz- 
puszta melleit (Poroszló község, tiszafüre­
di járás, Füzesabonytól három állomás 
Debrecen felé), Brandenburg-tipusú, saját 
magánrcpüiőgépévcl lezuhant. Szörnyet 
haltak. A zuhanás oka eddig még meg 

nem állapítható/*
A Műegyetemi Sportrepülők nem voltak ott 

a Giustizia felszállásánál, mert valamennyien 
az érdi repülőtéren voltak és csak 5 óra felé 
érkeztek vissza klubjukba, ahol már várta 
őket a távirat. Egyedül Kara Jenő alezredes 
volt Budapesten a távirat kézbesítésekor, aki 
érintkezésbe lépett a légügyi hivatallal és meg­
állapodtak abban, hogy 

hétfőn reggel Budapestről bizottság uta­
zik le a helyszínére, hogy a szerencsétlen­
ség körülményeit kivizsgálja é* megálla­

pítsa a katasztrófa igazi okát. 
Hozzájuk csatlakozik Bánhidy Antal gé­

pészmérnök, a Műegyetemi Sportrepülők 
egyik legkiválóbb repülője, aki szoros barát­
ságban volt Ka-zalával és egyesülete részé­
ről szándékozik a vizsgálatnál résztvenni.

A Magyar Távirati Iroda a szerencsétlen­
ségről este 18 óra  55 p erck or m eg je len t k ia ­
dásában m indössze a következőket je len ti: 

Kaszaia Károly ma saját repülőgépén Porosz­
lóra igyekezett. Már a község határában voltak, 
araikor a rájuk várakozók szemoláftára a Kétút- 
közi határrészen a gép lezuhant és teljesen össze­
tört. Kaszalát és kísérőjét, Urbansek Sándort hol­
tan húzták elő a gép romjai alól. Kasza Iának és 
kísérőjének holttestét Graeffl Andor közeli kas­
télyában ravatalozták fel.

Kaszaia életrafza
Viíé-z Kaszaia Károly egyike volt a magyar 

aviatika legelső úttörőinek, Endrcsz György- 
gyel együtt a Műegyetemi Sportrepülő Egye­
sületnek ők voltak első oktatói. Kaszaia a há­
borúban szerezte pilótajogosítványát és a 
monarchia legkiválóbb repülői közé tartozott. 
Teljesítményeiért a legszebb kitüntetésekhez 
jutott. Kaszaia a vadéiszrépülök közé tarto­
zott. Kilenc légi győzelmet aratott.

A háború után nem hagyta abba az avia­
tikát, hanem a Műegyetemi Sportrepülők ok­
tatója lett. Majd mürepüléssel kezdett fog­
lalkozni. Több kisebb baleset is érte, melyek 
közül azonban csak 1925-ben Miskolcon szen­
vedett komolyabb sérülést. Az úgynevezett 
dugóhúzó mutatványa során lezuhant, a gép 
összetörött, de neki nagyobb baja nem ict- 
tént. Azután világrekordokkal öregbítette ne­
vét. Az úgynevezett kiskategóriájú gépeknél 
két világrekord is fűződik nevéhez.

1927-ben 18 lóerős egyfedelfigéppel Buda­
pest—Monor között felállította a zártkörű 
repülés világrekordját, majd a rákövet­
kező évben Budapest—Róma között a Bu­
dapest—pólai útszakaszon gyorsasági és 

táTolaágl világrekordot állított fel.

A magánéletben egyike volt a lc.gkedvesebb 
embereknek. Különös öltözködéste l minde­
nütt magára vonta a figyelmet. Motorkerék­
páron is számos győzelmet aratott. X( hány 
évvel ezelőtt műszaki üzletet nyitott, majd 
ettől az üzlettől megvált, s Nagytétényben 
kis gazdaságot vett és ott baromfitenyésztés­
sel foglalkozott.

Mostanában előrehaladott korára való te­
kintettel — 42 éves elmúlt — az aviatikát 
abba akarta hagyni.

Vrbasck János a Műegyetemi Sportrepülők 
Egyesületének egyik legkitűnőbb szerelője 
volt. Nős ember, Mátyásföldön lakott.

A két pilóta temetése iránt egyelőre még 
nem történt intézkedés. Előreláthatóan kedd­
re érkezik koporsójuk Budapestre s valószí­
nűleg csütörtökön temetik el őket, ünnepélyes 
keretek között.

A szerencsétlenség u;án 
a Kasxaia-fartnon

A lesújtó hír vétele után munkatársunk a 
késő esti órákban felkereste Kaszaia Károly 
nagytétényi farmját. A  szerencsétlen végű 
repülő Dánér Béla országgyűlési képviselő­
nek óhegyi birtokát bérli, amely mintegy 
három kilométerre fekszik Nagytéténytől. A 
kis gazdaság harmadik tulajdonosa halt meg 
szerencsétlen módon. Kaszaia Károly előtt 
Budaházy Lászlóé volt a telek, akivel tavaly 
halálosvégü autószerencsétlenség történt. le g ­
első tulajdonosa pedig néhány évvel ezelőtt 
mérgezés áldozata lett.

Háza népéhez tartozó idős asszony mondja 
a következőket:

— Csütörtökön ment el szegény utolsó tff- 
jóra. Elvállalta egyik új napilap rehlánlcédu- 
id'.nak repülőgépről való terjesztését. Az volt 
a terve, hogy egy hét alatt minden nagyobb 
város felett elrepül a reklámcédulákat oszto­
gatni. Most pedig elment innen örökre . . .

A Gschwindt-féle Szesz-, Élesztő-, 
Likőr- és Rumgyár r.-t. igazgatósága, 
felügyelőbizottsága, tisztviselőkara és 
összes alkalmazottai mélységes meg­
rendüléssel jelentik, hogy a vállalat 

elnök-vezérigazgat ója 
méltóságos győri

Gschwindt Ernő úr
m. kir. kormány főtanácsos, 

v. országgyűlési képviselő, a Pesti 
Magyar Kereskedelmi Bank, a Gyár­
iparosok Országos Szövetsége, az Or­
szágos Szeszértékcsítő r.-t. és a Ma­
gyar Vegyészeti Gyárosok Országos 
Szövetségének igazgatósági tagja, a 
Budapesti Kereskedelmi és Iparka­
mara szesz-szakosztályának elnöke, 

tőzsdetanácsos, stb., stb. 
életének 51. évében, alkotóerejének 
teljében, rövid szenvedés után várat­
lanul elhunyt. Vállalatunk súlyosan 
érzi a mérhetetlen veszteség nagy­
ságát, mert az elköltözött kora ifjú­
ságától nemes, puritán, munkás életét 

fáradhatatlan buzgósággal és nagy 
vonalú céltudatossággal a vállalat 
felvirágoztatásának szentelte és el­
hunytéval mélységes gyászt borítva 
vállalatunkra, betölthetetlen űrt ha­

gyott maga után.
Emlékét mindenkor tiszteletteljes ke- 

____ gyelettel fogjuk megőrizni.
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Összeü'ttDzöH két kocsi, a lovak egven 
taposták az egyik gazdát

Kiskőrösről jelentik: Farkas Vince göböl- 
járási gazda feleségével és két kisgyermekével 
egylovas kocsin igyekezett a halasi vásárba. 
A  házak között jártak már, mikor az egyik 
mellékutcából szembe került velük Elő G. La­
jos eresztői gazda kétlovas kocsija. Egy arra- 
hajadó biciklista csengőjétől Elő lovai meg­
bokrosodtak és teljes erővel belerohantak az 
egylovas kocsiba. Farkas Vince és felesége az 
összeütközés következtében kizuhantak a ko­
csiból s eközben az egyik megvadult ló úgy 
összevisszataposta Farkas Vince mellkasát és 
fejét, hogy a szerencsétlen ember, anélkül, 
hogy eszméletét egy pillanatra is visszanyerje 
volna, meghalt. Felesége szintén súlyos sérü­
léseket szenvedett és kórházban ápolják.

MEGHALT CSÓNAKMOSáS KÖZBEN. Halálos 
beleset történt vasárnap reggel o csepeli zsilipnél. 
Sebre:bér Mihály 3s éves napszámos, a vizmutclep 
alkalmazottja caúnakot mosott, közben elcsúszott 
és fejét a Dunnparton levő korláthoz ütötte. A 
következő pillanatban holtan rogyott össze. Az 
orvosi vizsgálat megállapította, hogy a halált 
szivbénulás okozta.

ELLOPTAK EGY MOTORKERÉKPÁRT. Vasár-
nap délelőtt a Piroska-ntca 14. számú ház udva­
ráról ismeretlen tettesek ellopták Székely Ferenc 
motorkerékpárját. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

Engedé yezték a
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A füsidéri revűben
a muzsika:
B R O D S Z K Y  M IK L Ó S É ,
a szöveg:
K E L L É R  D E Z S Ő É ,
a rendezés: JIM M Y É , 
a dekoráció: E R IC É -

A t t r a k c i ó i n k :

Resnhardt Alexái

a két Lotabár
Asztalrendelés telefon!41-87

Gaál Gasxtonék a fővárosban 
is szsrveskedtek voií WoKÍ- 

páríí politikusokkal
Beavatot.ak előtt nem fog nagyobb feltű­

nést kelteni az a tény, hogy a Független Kis­
gazdapárt, Gaál Gaszton pártja, nyilván az 
időközi választások sikerén felbuzdulva, Buda­
pesten is megkezdte a szervezkedését. Csak az 
lesz mindenesetre feltűnő és klünöös, hogy a 
kisgazdapárt szervezkedését 

nem mint tervezték a nemzeti demokrata­
párttal karöltve indította meg, 

hanem önállóan régi lVo///-párti háttérbe szo­
rult politikusok assziszteniciája mellett. Ulain 
Ferenc képviselő mellett Bénárd Ágoston dr. 
volt miniszter a mozgalom irányítója. Szom­
baton tartották meg első nyilvános gyűlésüket 
Kelenföldön, ahol Ulain Ferenc beszédében 
falszólította W olff Károlyt, hogy idejében kös­
sön velük paktumot, mert különben ellene for­
dulnak.

Gaál Gaszton pártjának ez az orientációja 
bizonyára nagy csalódást fog okozni a nem­
zeti demokratapárt körében, amelynek vezérei 
a független kisgazdapárt vezetőivel és közka­
tonáival hosszú ideje folytatnak 

nemcsak Budapestre, de a vidéki váro­
sokra vonatkozó szervezkedés ügyében is 

tárgyalásokat.
Legutóbb arról volt szó, hogy az Eckhardt 

Tiborral és más személyekkel folytatott meg- 
br zéléseket szankcionáltatják Gaál Gaszton- 
r.;:l, aki azonban eddig mindig elhalasztotta a 
Balatonbogüron tervezett befejező tanácsko­
zást.

A demokratapártban nem is titkolják meg­
lepetésüket, amelyről Magyar Miklós, aki a 
megbeszélések egyik tevékeny résztvevője volt, 
a következőket mondotta a Magyar Hétfő 
munkatársának:

—  Úgy látszik, Gaál Gaszton pártjában két 
irányzat van, egy jobboldali reakciós konzer­
vatív szárny és egy baloldali csoport. Felszínre 
a jelek után ítélve a jobboldali szárny került, 
amely abban a konstellációban, ahogy Kelen­
földön bemutatkozott, Budapest népével nem 
fog  találkozni. Egykori szélsőséges W olff- 
párti elemekkel nem lehet a fővárosban új 
pártot alakítani. Mi a magunk részéről szí­
vesen mentünk volna Gaál Gasztonnnl. de 
csak azokkal, akik az előrehaladást, a fejlődést 
szolgálják, nem pedig reakciós világot akar­
nak újból teremteni.

Itt említjük meg, hogy Gaál Gaszton párt­
jában van olyan áramlat is, mely Friedrich 
Istvánnal akar közösen politikát csinálni.
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FOGHÚZÁS UTÁN — HALÁL. Braun Er­
zsébet 20 éves rákospalotai varrónő tíz nappal 
ezelőtt az OTI újpesti rendelőjében fogat hú- 
zatott. A foghúzás után nagy fájdalmai vol­
tak. Arca megdagadt, majd az Uzsoki-utcai 
kórházba került, ahol vasárnapra meghalt. 
Miután szervi baja nem volt, a törvényszéki 
orvostani intézetbe szállították a halál oká­
nak megállapítása végett.

A MAGYAR SAVOYA D'UNGHERIA. A
Giustizia per l.Ungheria Pécsre és Kaposvár­
ra érkezése alkalmából nagy ünnepségeket 
rendezett. A gép pilótája Kálmán László lég­
ügyi főfelügyelő volt. Kaposvárott a gép le­
szállása után repülőgépmutatványok követ­
keztek, melyen 8000 néző vett részt

A MAGYAR ALFÖLD ÖNTÖZÉSE. A Maavar Alföld 
öntŐT ŝe címmel Huttkav Udó főkonzulnak tanulmánya 
jelent mcR a szárazsággal küzdő alföldi termelés meg­
javításának kérdéséről. A tanulmány megállapítja, hogy 
az Alföldón racionálisan csak olyan termények állítha­
tók elő, amelyek’ június vége előtt beérnek, de ezek is 
küzdenek a szárazság terméscsőkkentő hatásával. A víz­
hiányban fuldokló Alföld kényszeríti a magyar gazda­
ságot az egyoldalú búza-tengeri termelésére és a mai 
vlzinséges állapot az oka azoknak a szociális bajoknak, 
termelési károknak és munkahiánynak, amelyekkel az 
Allüld egyre nehezebben tud megküzdeni. Ruttkay Udó, 
aki már Spanyolországban, főleg Valenciában gyakorla- 
tilag tanulmányozta az öntözést, ahol az ó műszaki 
utasításai alapján rendeztek be hatalmas öntőzőmúve- 
ket, szakszerűen kifejti azután, hogy miképen kellene 
a magyar Alföld öntözését megoldani.

PETSCHAUER ATTILA E G Y E D Ü L ... Az olim­
pikonok második csoportjának azomhatesti haza­
érkezése után a m a g y a r  színek losangelesi képvise­
lői a Hősök-omlókraű véhez vonultak, onnan pedig 
a főváros utcáin keresztül tértek otthonukba. A 
milleniumi emlékműig programmszerüen trtrtént a 
felvonulás, onnan azután már a barátok és isme- 
roaók nagy tábora kísérte haza az olimpikonokat. 
A vívóolimpikonok mindegyikének koceija tele 
volt^ lelkes kísérőkkel 6s ezért kétszeresen nagy 
feltűnést keltett, hogy Petschauer Attilát, Buda­
pest egykori vívókedvencét, akinek nemrég még 
annyi barátja és híve volt a fővárosban, nem kí­
sérte senki. Petschauer egyedül ült autójában a 
hazaidé vezető úton, amit az éjszakai utcai járó- 
kelok, akik felismerték Petechauert, kissé rezig- 
náltan és csodálkozva vetlek tudomásul. Petschauer, 
akiből nem lett világbajnok, egyedül m a ra d t ...

TÍZEZER PENGŐNÉL NAGYOBB TŰZKÁR. Ha­
talmas tűz pusztított vasárnapra virradó éjjel a 
komárommegyei Tárkány k őrs égben. Ismeretlen 
körülmények között meggyulladt egy szalmakazal. 
A tűz átterjedt Német Károly gazdálkodó házára, 
amely porrá égett, maid később még két há* é« 
rengeteg takarmány lett a tűz martaléka. A kár 
az eddigi megállapítások szerint túlhaladja a 
II.CM pengőt. A osendörség megindította a nyomo­
zást, hogy nem bűnös kezek munkája okozta-e a 
tüzet.

Ingyen ajándék!
a ..Magvar Fletfő** minden olvasójának.

Mondja meg a múltját és 
mi feltárjuk a jövőjét-

Hetek óta működik Budapesten Ma- 
relh munkatársa, akit az emberek tö­
mege keres fel kérésével, hogy taná­
csot kérjenek tőle, mielőtt nagyobb vál­
lalkozásba kezdenének. Csak a kivált­
ságosaknak jutott osztályrészü 1 hogy 
igénybe vehetik Marelli tanácsait, mert 
egy tanács Európában 10 dollárnak 
megfelelő összegbe kerül.

A „Magyar Hétfő” olvasói azonban 
teljesen ingyen juthatnak ahhoz a 20 
évre előre kiszámított cseményfelsoro- 
láshoz, amelyért eddig hatalmas össze­
geket kellett lefizetni. Feltétlen vegye 
igénybe lapunk páratlan kedvezményét. 
Mondja meg múltját, illetve töltse ki 
az alanti szelvényt és Marelli munka­
társa megmondja jövőjét. Hálás lesz 
nekünk és új hiveket szerez akciónk­
nak, amelyért hálásak lesznek önnek.

Kérjük az alanti szelvényt kitölteni 
és 32 fillér postabélyeg melléklésével 
elküldeni a Magyar Hétfő kiadóhiva­
talába, Budapest, VI., Kózsa-utca 111., 
ahonnan hozzánk továbbítják, mi azon­
nal kidolgozzuk é3 önhöz visszajuttatjuk.

Név:.
Cím: ............................................ ......  . .
Születési é v : ......................... ......
Melyik évlteo állt anyagilag s 1eglobh.nl 
Melyik évben volt komoly betegt 

Melyik esztendőben volt szerelmi vagy le' , 
szempontból a legboldogabb!
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1932 augusztus havában
Mielőtt útrakeltnék, Przemyslből még egy 

kirándulásra megyek. „Kirándulásra" arra, 
amerre Przemysl várának diadalmas felsza­
badulása után, 1914 október 11-én megin­
dultak a honvédek a Magyarország felé ve­
zető egyetlen vasútvonal elfoglalására . . .

*

Magiéra. Csak egy domb ma Novo Miaszto 
állomás közelében. Rajta egy nagy görcsös fá ­
ból készült, 25 méteres egyszerű kereszt. A 
vasúti állomástól gyalog indulok neki a 320 
méter magas Magiera-dombnak. Átmegyek 
Bybló községen, amelynek főterén annak ide­
jén a byblói bíró és négy társának holtteste 
hirdette a háború rémségeit: a kémekkel való 
bánásmód kurta és szörnyű módszerét. Ma 
már alig emlékeznek itt valamire. Vagy csal; 
nem akarnak? Bybló után következik 
Hruszatyce, az 1914 október hetekig tartó 
véres harcaiban lépésről-lépésre előretörő 
magyar honvédcsapatok egyik nagy temetője 
Akkor az egész környék vérpatakokban úszott 
Ma szelíden lankás dombvidék. Mindenütt 
termőföldek, békés gyümölcsösök. Nagyszerű 
volt a termés. Azóta . . . Elhisszük. Hrusza­
tyce község keleti szegélyén némi nyomait 
még megtalálom azoknak a fedezékeknek, 
amelyekből az oroszok oly erővel tüzeltek, 
hogy csak kétnapi harc árán lehetett meg­
közelíteni őket 70— 80 lépésre. Százával es­
tek itt el a 8-as honvédek . . .

S elérem a M agiérát! Azt a helyet, ahol 
a szembenálló ellenfelek kölcsönösen nem 
engedték meg egymásnak, hogy az állásaik 
között lévő sok száz hullát eltemessék, s a 
szélhajtotta rettentő bűz és bacillustömeg 
kolerát és tífuszt idézett elő. Itt dolgoztak a 
híressé vált magiéra i „ hullavadászok“ . 
Éjjel ki-kilopództak a lugosi utászok és a 
8— 10 napos feloszlóban levő hullákat örökös 
ellneséges tűz közepette vonszolták be állá­
sainkba, hogy el lehessen temetni azokat....

S elzarándokoltam Zrotowicére, a törté­
nelmi 284 méteres magaslatra, amelynek el­
foglalásáért hat napig dúlt a harc, hogy vé­
gül a Tamássy-féle 23. honvédhadosztály ta­
lán legvitézebb ezrede, a versed 7. honvéd­
gyalogezred, s annak is Levky-Leidenherger 
János őrnagy vezette II. zászlóalja arassa 
Frigyes főherceg által külön hadparancsban 
megdicsért rettenetes győzelmét. Rettenete­
set, mert 830 emberéből csak 26i érte el a 
28i-es magassági kótá t. . .

„Dicsérő elismerésemet fejezem  ki példás, 
bátor és elszánt magatartásukért”  —  mon­
dotta hadparancsában Frigyes főherceg, s 
500-600 magyar családfő és családfenntartó 
került aznap a hruszatyei temetőbe. A  domb, 
a 284-es kőta azonban a mienk volt . . .  Öt 
napig. . .

*

. . . S elbúcsúztam Przemysltől, talán
most már örökre__ Megyek tovább a régi
ismert úton, a „hadak útján”  előre. Gondo­
latban bizonyára sok százezren követnek 
majd ezen az úton, amelyet 1914— 1915 har­
caiban, véres csatákban és siralmas vissza­
vonulások közepette baj társaink ezreinek 
holtteteme borított . . .

«
Medyka. A Przcmyslt ostromló orosz sereg 

legerő ebb bázisa. Szecheuyei-.iagaslat, a 
kastély. 1915 március 19. A przemysli vár- 
őrség utclso kétségbeesf tt kísérletének szín­
helye. Itt, íme ezt a dombot foglalta el a 
legnagyobb ágyútü' >özep<tte a hős 2. 
(gyulai) honvédezreddel a fekete bőrkabátos, 
sétabo*os Szathmáry Gtza ezredes. Itt fog­
ták őket körül, itt lőtték át a parancsnok 
arcát s verték agyon pnskatussal Stodola 
János őrnagyot, a hős honvédezred I. zászló- 
aljának parancsnokát. . .  I t t . . .  itt, ahol ma 
békésen szántanak, vetnek és aratnak 17 év­
vel ezelőtt annyi ezer hős magyar vérével ön­
tözte a földeket. Csak itt 54 tiszt és 2600 
honvéd esett el és került a medykai dombo­
kon az anyaföldbe... Sírjuk külön nincs is 
megjelölve. A parasztok szántás-vetés köz­
ben még ma is sokszor bukkannak a csont­
jaikra . . .

Régi kastélyából ma csak a legjelenték­
telenebb romok maradtak. Ez a híres kastély 
vagy 600 éves volt, a Jagellók korából szár­
mazott s 1849-ben itt rendeztek be kórházat 
a magyar szabadságharc leverésére vonuló 
orosz sereg számára. A przemysli várőrség 
utolsó kirohanásakor pusztult el ez a kas­
tély, a levéltár és a képgyűjtemények nagy 
részével. . .

Megnyílt a
Café

r i s r i í n
H  NELLY & N A D A S

k étzon gorás játékával 
5 órai teánál zene

Hangulatos esték

Telefonszám: 897—66
Régi posta-u. 5

De megy az utam tovább. . .  Mosciska. 
Ennek egyik kisebb elővárosában Rudniki- 
ban ma is mutatják Choloniewski császári 
udvarmester palotáját, amelyben Przemysl 
ostromakor székelt az orosz körülzáró sereg 
parancsnoksága élén Scliwanow tábornok­
kal. Itt fogadta a vár átadását bejelentő kö­
veteinket, s itt írták alá az átadási jegyző­
könyveket...

S helad az út tovább Grodek-Jagcllonski 
felé, ahol a Jagello-ház utolsó tagja halt el. 
Végig az úton mindenütt ugyanaz a kép. A 
mezőkön a régi gyalogsági állások nyomai 
alig láthatók. Legfeljebb szikes legelőkön, 
ahol a megművelés lehetősége meg nem sem­
misítette azokat. Az erdők között azonban 
mindenütt —  akárcsak Przemyslben —  meg­
maradtak a régi állások. Látható!; 
a lövészárkok, s nem egy helyen a sírok 
nyomai... Békés birkanyáj legelészik egy 
dróttal úgy, ahogy körülkerített terület kö­
rül. Közepén elárvult fakereszt —  felírás 
né Urai jelzi, hogy itt hevenyészve lS15-bcn 
sírt ástak istentudja hányszáz katonának. 
Néhol egy-egy út mentén kőoszlop —  kibe­
tűzhetetlen írással —  mutatja, hogy talán 
egy magasabbrangú tisztet helyeztek ott 
örök nyugalomra.

Szadowa-Wisnya előtt, ahol rettentő har­
cok dúltak, megsokszorozódnak ezek a jelek...

Ugyanilyen a kép, ha valaki Strij felől 
közeledik Lemberg felé. Ott is a jószemű ku­
tató feltalálja a nagy világháború fenn­
maradt szerény mementóit. S végül Lem­
berg, vagyis Lwow, kimeríthetetlen tárháza 
sajnos, a világháború szomorú emlékgyüjte- 
ményének: a katonasíroknak...

Három nagy7 temetője őrzi a tömegsírok 
ezreit. Magyarok, németek, törökök, oroszok, 
ukrájnok és lengyelek, s Ausztria minden 
volt nemzetiségének fiai feküsznek itt egy-
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más mellett tarka össze-visszaságban... Jani
Lendvay mellett S4efán Janiczek és László 
Pécsi, majd György Papp, s öt a sorban 
követi Wenczel Popiclka. Szemben velük 
Infanterist István Bibert Ludwig Tako, 
majd Peter Dcbcljaka. a 2. bosnyák gyalog­
ezredből s mellettük Cisakowski, Halawatsek 
és Bakerczik feküsznek békésen megférve a 
hatalmas köemlék körül, amelytnek német 
felirata hirdeti:

„ Dem AndenJccn dér hier ruhenden táp- 
fercn Krieger gewidmet .”

Ha valaki látni akarja mi volt az osztrák­
magyar monarchia, mely nemzetiségekből 
és népekből tevődött össze, sehol jobb képet 
magának nem alkothat, mint itt, itt a lem- 
bergi temetőkben . . .

Az obeliszk másik oldalán szintén német­

nyelvű kívánság:
„Raliét sanft” .

*

Békés nyugodalmat, kíván a kő, s körü­
lötte csakugyan békés testvériségben nyu­
godnak vagy b000 tömegsírban keresztények, 
zsidók, mohamedánok és igazhitű pravoszlá­
vok... Senki sem ért rá felekezet szerint szét­
válogatni az ismeretlennevű tömeghalottak 
tízezreit... A legtöbb síron nincs is meg az 
elhunyt neve. Csak annyi: „Ein österr, 
Held.”  „Ein deutscher Held.”  „ Ein tür-
kischer Held...”  Természetesen a magyar ka­
tonák a világháborúban is csak „osztrák’* 
hősökként kerültek a földbe. Csakhogy saj­
nos, ekkor már nem tiltakozhattak elnevezé­
sük ellen...

Lévai Jenő

teni. Horváth Erzsébetet első segélyben része­
sítették, majd kórházba szállították, ahol sür­
gős műtétet hajtottak rajta végre.bazatsr! asszonyra 

ghalt a leány haldoklik
ion asszonyra és a halálosan sérült leányára. 
Nyomban értesítették a csendőröket, akik tele­
fonon hívták ki a ceUdömölki kórház mentő­
autóját. Az asszonyon már nem lehetett segí-

A  csendőri nyomozás megállapította, hogy
a halálos lövést Ghiczy János vadőr adta le, 
akit még az éjszaka folyamán előállítottak és 
aki tettét beismerte. A  csendőri nyomozás arra 
is kiterjeszkedik, hogy szerencsétlenségről vagy 
véletlenről van-e szó, vagy pedig a vadőr csu­
pán ezzel menti magát.

Ráüti a vsdir egy m
és leányára: az anya m

Megdöbbentő szerencsétlenség történt szom­
baton este a veszprémin egy ei Külső vak község 
határában, a kendersári dűlőben.

Ghiczy János vadőr két egymásután kö­
vetkező puskalövéssel agyonlőtte Horváth 
Jánosné, Horváth János gazdálkodó fele­
ségét és annak 17 éves Erzsébet nevű leá­

nyát halálosan megsebesítette.A  szerencsétlen asszony hazafelé tartott, 
amikor Ghiczy vadra lesett. A vadőr az esti 
homályban nem ismerte fel a két nőt és rájuk 
lőtt. így  történt a szerencsétlenség. Falubeliek 
találtak rá a vérében holtan fekvő szerencsct-

os körülnéz, hogy héztartásáoan mire van szükség. A m I időkben különösen nél­kü lözh etetlen  a g y  Jó  r é d ió h é itü lé k , m eri orr© mindenkinek szüksége van. Próbál|a 
merj ez  3*1 lá m p á s . 7 0 5 0 -os  O rion rádiót, bórmoly szakilzlctben mindenkinek 
készséggel bemutatjuk. ^

jj/ a r c ja .:(D r io n  iz z ó lá m p a .jy ó r *

Gschwindt Ernő temetése
A temetés már szerdán délután 

történt, technikai okokból azonban 
a napisajtó nem hozott arról tudó­
sítást. így. bár beszámolónk elkésett- 
nck látszik, mégis az első Gschwindt 
Ernő temetéséről.

Szerdán délután 4 órakor helyezték örök 
nyugalomra dr. Gschwindt Ernő főtanácsost, 
a Gschwindt-féle szeszgyár elnökét. A vég- 
tisztességen óriási tömeg kiverte utolsó út­
jára. Ott volt a vállalat teljes tisztikara, ösz- 
szes alkalmazottai Rcin Sándor vezérigazgató­
val az élen, ott voltak a budafoki és nagykő­
rösi Gschwindt-gyárak küldöttségei, Velence 
községének népe, amelynek kegyura volt és 
a politikai, gazdasági, pénzügyi élet számos 
kiválósága vett© körül az elhunyt közéleti fér­
fiú mélyen gyászoló családját: özvegyet és há­
rom gyermeket.

Az egyházi beszentelés után megkezdődött 
a búcsúbeszédek sora. Elsőnek dr. Baján Fe­
renc a vállalat nevében búcsúzott, majd Fe­
nyő Miksa országgyűlési képviselő lépett a 
koporsó elé és a Gyáriparosok Országos Szö­
vetsége nevében a következő megható gyász­
beszédet tartotta:

Gyáriparos testvéreid küldtek engem gyengéd bú­
csúzó szavakkal koporsódhoz kedves jóbarát: Gschwindt 
Ernő Gyengéd szavakat kellene hullatnom ravatalodra, 
halk búcsút, mely illik a Te rezervált, finom, un 
mivoltodhoz, lelkednek előkelőén kimért vonalához, 
egész lényed kedvességéhez, amellyel nemcsak tekin­
télyt tudtál szerezni magadnak a magyar közéletben, 
hanem ami ennél sokkal több, sokkal értékesebb. 
megszerettetni tudtad magadat. De a búpú halk 
szava döbbenetbe némul, amikor lesújtva a katasztró­
fától, értetlenül állunk koporsód mellett, gyarlósá­
gunkban szinte lázadozón, az egeket kérdésekkel ostro­
molva, hogy miért? Mi volt az, micsoda kifürkészhe­
tetlen végzés, amely szép férfikorod tölgyét, amire 
mindannyian büszkék voltunk, így törte derékon ami 
egy cselekvő, munkás, magának és másoknak értékes 
élet ütőerét Így metszette át? Lehet az, hogy ne vilá­
gítson többé nekünk a Te elméd, mely valami küld. 
nős összetétele volt a sugaras józanságnak, a lélek 
fényességének és nagyon úri becsületességednek? Lehet 
az, hogy iparod nélkülözze azt, ami teremtő és kon­
zerváló erő volt benned, családod ás barátaid nélkü­
lözzék a Te kedvességedet, áldozatkészségedet, tiszta 
jellemed átlátszóságát? ó , tudom én, nem illik hoz­
zánk a kérdezés, nekünk nem lehet szavunk a végzés 
rendeléséhez, mi csak panaszolhatjuk súlyos vesztesé­
gűnket, a magyar gyáriparnak és ezen keresztül a 
magyar közéletnek súlyos veszteségét. Én külonoskép 
tudom, kedves Barát, hogy mi az, amit benned elvesz­
tettünk; mély emberi érdeklődéssel kísértem pályád 
széDivü vonalát attól kezdve, hogy több mint egy 
negved évszázada megjelentél közöttünk, helyet fog­
laltál tanácskozóasztalunknál, szerényen, de ugyanak­

kor büszkén egy szép polcári névre, melynek értékét
a Te munkád csak tovább öregbítette. Az ifjúság 
siegfriedi hite, csclekvésvágya, becsületes bátorsága 
sugárzott le homlokodról és tette rokonszenvessé 
mindannyiunk előtt alakodat. És ezt a sugárzó fiatal­
ságot, a becsületes meggyőződésnek bátorságát, ezt a 
küzdelmet nem provokáló, de a küzdelmes problémák­
tól meg nem riadó, minden taktikázást mélyen meg­
vető, szépinodorú, rátartás, férfias lényedet állítottad 
a magyar gyáripar közügyének szolgálatába, nagy 
gazdagságára a közügynek. Nagyon lógsz hiányozni 
nekünk, nagyon üres lesz a hely asztalunknál, nagvou 
tudjuk, hogy azt az arasznyi létet, melyet a gond­
viselés fukar kézzel mért számodra, milyen égést 
férfiassággal töltötted be mindannyiunk javára. Ahogy 
széptartású alakod tovatűnik a fekete-zöld ciprussorok 
alatt. p*íl>el a végtelenségbe visznek, drága jó Barát, 
emléked gyengéd őrzői, barátaid, gyáros társaid, csen­
des megadással búcsúzunk Tőled: Gschwindt Ernő, Isten 
veled!

Fenyő Miksa után Műnk Péter, a tőzsde- 
tanács, dr. Keleti Kornél a vegyészeti gyá­
rosok, Szász János a likőrgyárosok, Mailin- 
ger Béla az FTC nevében búcsúzott. Megható

volt, amikor Velence község: plébánosa bú­
csúztatta a község áldozatkész kegyurát. 
Ezután a koporsót lassan leeresztették a csa­
ládi kriptába, amelyet valósággal elborított a 
ói na.«y koszorú . . .

CSALÓK A VILLA NYFOGYASZTÓKNAL. Budapest 
Székesfőváros Elektromos Müveihez a közönség köréből 
több panasz érkezett, hogy hamis igazolvánnyal ét 
nyomtatványokkal rendelkező egyének magukat az 
Elektromos Művek alkalmazottainak adják ki és erősza­
kos fellépésükkel az Elektromos Művek nevében a fo­
gyasztóközönséget azonnali készpénzfizetés mellett kö­
zönséges izzólámpák megvásárlására kényszerítik. Fel­
hívjuk a fogyasztóközönség figyelmét arra, hogy az 
Elektromos Művek minden egyes alkalmazottja havon­
ként felülbélyegzett arcképes igazolvánnyal van ellátva, 
amelyet kívánatra mindenkor felmutatni tartozik. Aki 
tehát az Elektromos Művek alkalmazottjaként jelentke­
zik és ilyen igazolványt felmutatni nem tud. mint csa­
lót a legközelebbi rendőrőrszemnek kell átadni.

Hatalmas tétel

férfi és ü li gyapjásziivetet
sikerűit egyik legnagyobb és legjobb 
m a g y a r  p o s z t ó g y á r  készletéből

p r  gyári áron alul ~as
megszereznem. Ezen árukészletből most

n a g y b a n  é s  k i c s i n y b e n
h i h e t e t l e n  o l c s ó n ,

mindenki által megfizethető árakon

árusítok.

M agyar Posztóház
Tulajdonos : PLATSCHEK VILMOS 
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Az új évad első nagy Hlmoperettje
Rendezte: W ilh e lm  T h ie le ,

a „ Benzinkút"  rendezője
Zene: Jean Gilberi

Főszereplők: Lilian Harvey 
Wolf Albach Retty 
Ottó Wallburg 
Halmay Tibor 
Rótt Ferenc

Amikor arcszíne fakó, szürkéssárga és 
tekintete bágyadt, amikor szomorú, nyo­
mott hangulat és nehéz álmok gyötrik, 
amikor epepangás, gyomorfájás, felfúvó­
dás és fejnyomás kínozzák, olyankor ta­
nácsos néhány napon át reggel éhgyo­
morra 1— 1 pohár természetes „Ferenc 
J ó zse f ’ keserűvizet inni. Az orvosok 
azért rendelik a Ferenc József vizet oly 
gyakran, mert ez sok esetben a rosszullét 
okát gyorsan megszünteti és az egész 
szervezetet felfrissíti. A Ferenc József 
keserűvíz gyógyszertárakban, drogériák­
ban és fűszerüzletekben kapható.

A METEOROLÓGIAI INTÉZET IDŐPROGNÓZISA
szeptember 4-én délben, 12 órakor:

Ma délután még melegebb idő, a Dunántúlon 
meginduló felhősödével, hétfőn reggelre azonban 
a légáramlás nyugatra fordulása, némi hőesökke- 
nés; kisebb esők lehetségesek.

Budapesten szeptember 4-én délben a hőmérsék­
let 28 Celsius fok.

Autós tolvajok kifosztottak egy vásárost. Dévai 
Zoltán kereskedő áruval megrakott autóján az 
egyik országos vásárra igyekezett és Nagykőrösön 
a vásártéren éjjelezett. Már aludt az autó egész 
személyzete, mikor Kecskemét felől egy teher 
autó érkezett a térre és megállt Dévai autója mel­
lett. A  teherautóról hat ember leszállt és anélkül, 
hogy Dévaiék észrevették volna. Dévaiék autójá­
ról egy abroszokkal és zsebkendőkkel teli csoma­
got és egy ,,Salamander“  felírású csomagban se­
lyemharisnyákat leloptak és azután továbbrobog­
tak Cegléd irányában. Egy szemtanú, aki látta nz 
egész boszorkányos gyorsasággal végrehajtott lo­
pást. felkeltette Dévaiékat, de mire azok mély ál­
mukból magukhoztértek, az autós tolvajok kere­
ket oldottak. A nyomozás megindult.

flnilrássv-üli Színház
Megnyitó előadás

szombaton, este 9 órakor

Bajor Gizi, lörzs Jenő
vendégjátéka

Nagy Endre konferál!
Házasság. Fényes Ili, Fényes Arthurnak, 

az Angol-Magyar Bank igazgatójának leánya 
és dr. Gál Dénes vasárnap házasságot kötöt­
tek.

Mulatság után — halál. Kiskőrösről jelentik: 
A  Kiskőrös melletti Büdöstó partján fürdőzés vé­
geztével áldomást ittak a környékbeli legények. 
Mulatság után valami fölött összeszólalkoztak, ka­
rók ée husángok kerültek elő s eközben Strubl 
Imre oeáborpusztai gazdaifjút olyan rettenetes 
ütések érték, hogy sérüléseibe belehalt.

Tüzet okozott a kiöntött parázsló hamu. Kecske­
métről jelentik: Juhász Imre felsőmonostori gaz­
dának kigynlladt a gazdasága és elégett. A hatal­
mas tüzet az okozta, hogy az istálló földjére ki­
öntötték a parázsló hamut.

A FÓRUM idei első rendkívüli filmje:

Udvari bál...
P o m p a , f é n y ,  h a n g u la t  
O p e r e t t  J o h a n n  S tra u s s  z e n é  é v e l 
F ő s z e r e p lő k : Le e  P e r r y ,  P a u l H ö r b g e r ,
G r e íe  T h e 'm e r  és M ic h a e l B o h n e n  

PR EM IER  SZERDÁIM  PR EM IER  S Z E R D Á N

Sürgős műlétet hajtottak vegre 
VázsonyiJánoson

Szombaton este könnyen végzetessé válható 
baleset érte V á z s o n y i János országgyü.ésl 
képviselőt. Néhányketes szabadságát, amelyet 
Gastelnben tölt, kellemetlen epizód zavarta 
meg. Vacsora közben

Vázsonyi barackmagot nyelt, amely súlyo­
san megsértette nycldcklöjét és sürgős or­

vosi beavatkozást igényelt.

Vázsonyi Jánost fuldokolva vitték autón a 
közeli szanatóriumba, ahol nyomban kezelés 
alá vettek. Mintegy másfélórai operáció után 
sikerült a barackmagot a képviselő torkából 
eltávolítani. Mint értesülünk, az orvosi be­
avatkozás után láz nem lépett fel és így re­
mélhető, hogy V á z s o n y i  a legközelebbi 
napokban már elhagyhatja a szanatóriumot.

B é c s i e n  i s  v é g e & íe U  í i íR o s  
s t e r i l i z á l ó  m ü t é í e R e t

Becsből jelentik: A gráci titokzatos férfiste­
rilizáló intézetek leleplezése után egy letar­
tóztatott vallomása alapján Bécsben is meg­
indult a nyomozás. A rendőrség szombaton 
leleplezte a gráci intézet bécsi fiókját és va­
sárnap letartóztatta Danussi Ervin munkást, 
aki a IX. kerületi Hasenleitengasse 6. szám 
alatt lakott és akinek szoba-konyhás lakásá­
ban, mint kiderült, a gráci metódusok szerint 
80 schilling ellenében sterilizálási műtéteket 
hajtottak végre.

A letartóztatott lakása tulajdonképen egy 
volt hadikórház barakképületében van, ahol

Danussi feleségével és kisgyermekével együtt 
lakott. Lakásában rengeteg kirurgiai eszközt 
foglaltak le. Danussi a rendőrség előtt tett 
vallomásában arra hivatkozik, hogy ö csak 
műtét végrehajtás céljaira adta át lakását, 
az operációt egy orvos hajtotta végre, akinek 
a nevét eddig nem volt hajlandó elárulni. Fe­
lesége a rendőrségen tett vallomásában kije­
lentette, hogy négyszer volt a lakásban ilyen 
operáció és minden alkalommal körülbelül 
nyolc-tíz emberen hajtottak végre műtétet. 
Vele azt közölték, hogy a műtét visszacsinál­
ható és a sterilizálás csak átmeneti időre szól.

Jövedelmünk egyre csappan,
de spórol a BEN ZIT- 

S Z A P P A N !

A  GYÜMÖLCSPIAC
Kecskemétről jelentik: Mai piaci árak: Vajalma 

10—12, vegyes alma 3—20, körte 20—35, aszaló 
szilva 10—12, oportó szőlő 10—13, saszla 18—23, méz­
édes fehér 10—13, „szőlőskertek királynéja" 35—40, 
fehér szőlő 17—18, paradicsom 2—5, zöldbab 6—8, 
zöldborsó 24, zöldpaprika 5, kelkáposzta feje 3—6, 
télikáposzta feje 4—7, zeller darabja 2—5, gyökér 
kg-ként 6, sárgarépa kg-ja 4. kalarábé csomója 
*—5. tök darabja S—8, dinnye ísárgal kg-ja 2—3, 
görög 1.5—2 fillér, összforgalom: Alma 192, körte 
4, aszalószilva 218, szőlő 154. paradicsom 460. zöld­
bab 12, zöldborsó 2, zöldpaprika 175, kelkáposzta 
8, télikáposzta 15, zeller 1  gyökér-sárgarépa 18, 
kalarábé 5, tök 10, dinnye 520 métermázsa. A gyön­
gyösi gyümölcspiacra is igen sok áru került. A 
külfödi számlára dolgozó kereskedők az egész árut 
felvették. Arak: szőlő, saszla 20, paradicsom 3, 
azilva 10 fillér kilónként.

Czája Néparéna
Szeptemberi szenzációs műsor

Előadások folytatólag fél 4-től kezdve!

A LAPFEJGYÜJTÉSI VERSENY NYERTE­
SEINEK ELKÜLDTÜK JUTALMAIKAT
A Magyar H étfő  lapfejgyüjtési versenyének 

első három győztese az elmúlt héten már át­
vette a nyereményeket. A verseny további 500 
díját is szétosztotta a zsűri már. A vidéki 
győzteseknek elküldjük postán a jutalmakat, 
a budapestieket pedig levelezőlapon értesítjük 
arról, hogy mikor vehetik át kiadóhivatalunk­
ban a hét folyamán a nyereményeket.

KlneZc mi a b o g a r a :  
Kotscblld, gyUfil —

Ditrici>stein Írttal
Tel.: 41-Ő-55, 54, SS.

ELKOBOZTAK A NÉPSZAVAT. Az ügytazzég 
utasítására a rendőrség vasárnap reggel elkobozta 
• Népszavát a „Tenni kellene valamit" címen meg­
jelent vezércikk miatt. A végzési osztályelleni 
Itatás bűntette és a magyar állam megbecsülése 
alatt adták ki.

A szezon kezdete: két színházi és két kabaré-bemutató
A színházi szezón a hét végén kezdetét 

vette: két színház és több kabaré nyitotta ki 
kapuit. A  start jól sikerült, a közönség ér­
deklődéssel fogadta azt az Ízelítőt, amit az 
új idényből kapott és amely reméljük, sze­
rencsésebb lesz a tavalyinál.

Első hely a beszámolóban a Vígszínházát Illeti, 
amely a nagy siker jelével indítja el szezonját. 
Lengyel József, ez a rokonszenves színész-író most 
Rákosi Viktor bájo6, romantikus regényének, az 
„Emmy"-nek dramatizálásával bizonyítja be, hogy 
ismeri a színpadi hatáskeltés eszközeit. Hegedűs 
Tibor rendezése, Vörös Pál díszletei, cigányzene, 
katonabanda, színes és gyorsan váltakozó képek 
ée mindezekhez a békebeli huszár-romantika tel­
jesen m egfogja a közönséget. Az előadás a V íg­
színház tradícióhoz méltó. Dayka Margit a meg­
elevenedett bájos regény hősnő és mellette Fejes 
Teri karrikirozó készsége. Somlay Artúr élettől 
duzzadó ezredese. Jávor Pál rokonszenves huszár­
tisztje állnak annak a pompás vígszínházi együt­
tesnek az élén, amelyben a legkisebb epizódfigurát 
is a legjobb színészek, Justh Gyula, Makláry Zol­
tán, Gárdonyi Lajos és a többiek játsszák. A V íg­
színház szezonnyitó darabja, amelyet a közönség 
a legnagyobb tetszéssel fogadott, derűs, kellemes 
színházi estét és így igazi sikert jelent.

A Kamaraszinhaz új vezetés alatt, Alapy 
Nándor igazgatásával kezdte meg új szezón- 
ját. Bemutatkozása rokonszenves. Kelemen 
Viktor „ Farkasvercm“  című darabja tehetsé­
ges munka, de hibája, hogy túlságosan kirí 
belőle a csináltság. Az előadás jó és egységes.

A Terézkörúti Színpad szezonnyitó műsorának 
főérdekessége, hogy annak keretében Karinthy 
Frigyes mint konferenszier mutatkozik be. Ez a 
bemutatkozás nagyon rokonszenves. A műsor jó 
és  ̂ mulatságos, Vaszary Jánosnak, a kabaré új 
művészi \*czetőjének gondos rendezői keze meglát­
szik rajta. A sok tréfában és egy fel vonásodban 
Rótt Sándor falrengető kacagást vált ki, az új 
tagok közül Gyergyay Istvántól is kitűnő alakí­
tást látunk.

Salamon Béla áll a Komédia Orfeum új 
műsorának középpontjában. Több egyfelvo- 
násos főszerepét játssza a népszerű kémikus, 
viharos derültséget keltve, néhol pedig em­
beri mélységeket csillogtatva a humor mö­
gött. HcTczeg Jenő és Lengyel Gizi is nagy

Royal Apollo: A csókattasé.
Ha nem is egészen új ,,A csókatlasd“ meséje, mégis 

ezer ötletével és fordulataival mindvégig nagyon szó­
rakoztató és mulatságos. A nőhódító herceg és a kis 
baiettáncosnő szerelmi történetét gondos rendezésben 
és fülbemászó muzsikával tálalja fel a film, amelynek 
sikerét már maga Egoerth Márta is biztosítja 

Uránia: Qulck.
Rég láttunk tempósabb és ügyesebben rendezett han­

gosfilmet az Ufa új alkotásánál a „QuícA"-nél. Gandera 
nálunk is sikert aratott vígjátékét ötletesen dolgozták 
fel filmmé, a rendezés elsőrendű munka, a kísérőzene 
stílusos, a felvételek szépek, a szereplők pedig elsőran- 
gúak. A főszerepet — amit nálunk Csortos Gyula ala­
kított, a színpadon Hans Albert játssza meggyőzően és 
a nagy komédiások tehetségével. Lilian Harvey bájo- 
sabb, mint valaha és elragadó Paul Hörbiger is. A 
filmnek nagy sikere volt az Urániában.

Csillárok
Eé s V ilá q itá s  RT. B u d a p e s t

rzsébet-körút

nyeresége a Komédia Orfeumnak.

Prognózis: vidám darabok, könnyű műso­
rok, itt ott egy kis dráma-hajlam. . .  (lá*>zló)

Nyilvános elszámolás a DIB 
kamatmentes kölcsönétről

Múltkori számunkban hírt adtunk »  kamatmentes BIB
kölcsönök gyorsútemü folyósításáról. Most egy olyan 
intézkedésről értesültünk, melyet cs*k helyeselni tn- 
dunk. A kamatmentes kölcsönpénzeket a Budapeeü In. 
satlanbank közjegyzői, tehát nyilvános elszámolás mel­
lett folyósítja, s minden kiutalási turnus után hitttet 
t a n u s l t v á n u  a l a p já n  mutatja ki, hogy mely ügyfelek T%- 
szesültek a kamatmentes kölcsönben s hogyan áll ■ zá­
rolt számla meg az ügyfelek vagyonit fogtálja magihe.

Érthető, hogy a közbizalom olyan építótakarék felé 
fordul, amelyiknek van bátorsága elszimolásalT.1 • 
nagy nyilvánosság elé lépni. .A kölcsönigénvlésck szakadatlanul folynak s tanácso,, 
ha mindenki, aki jövő évi építkezését biztosítani .karij, 
már most bementi igényét. A kamalmentes költsOnben 
bárki részesülhet, aki a könnyű előfeltételeket teljealtl « 
kötelezi masát arra. hogy a kölcsönt 1000 pengőnként 
havi 5 pengős részletekben fizeti vissza. (Budapati In- 
gallanbank rt„ VII., Rákócii-úl 10. Telelőn J4-6-OJ.)
nj-LrifigWir«-|-s~ r- 1* * -  . . ^ ^ ^ e * * * * A * «

ARANYÓRÁT LOPTAK EOT BENDÖRTAKA. 
CSOS ASZTALÁRÓL. Vakmerő lopta törtért 
vasárnap délben a pesterzsébeti rendŐTkaplUnr**- 
gon. flekkor Adám főtanácsos, a kapitányáig m - 
zetőjenek hivatali szobájában levő 
Ismeretlen tettes ellopott egy arany női karkato- 
órát. A  nyomozta megindult

EGY ÉLŐ LEXIKONRÓL.
Valamikor a magyar napilapok szer készt ő ségeiben ül­

tek a legtöbb oldalú, a legbosegesebb adatokkal felsse- 
relt zsurnaliszták. Akárhányszor kellett valami tudomá­
nyos adat, nem a könyvespolchoz rohantak a fiatal aj- 
ságiró-gvakornokok, hanem az éló lexikonhoz. O ▼©« 
az aki 'minden előfizetőnek rögtön számot adott a leg­
bonyolultabb csillagászati kérdésről és a legismeretle- 
nebb óceáni szigetről is. Mostanában ilyen élő ismeret­
tárak ritkábbak ugyan, de a közönség éppen *nnyir» 
szomjazza a tudást, melyet nyújtani hajlandók. A Tűi- 
hely családi folyóirat ilyesféle kívánságot elégít ki, mi­
kor a magyar családok összes kulturális igényeit 
öleli. De amellett szórakoztat, mulattat és gyönyörköd­
tet is. Olvasóival való kapcsolatát még jobban elmé- 
lyíti ajándékaival. Mindenkinek, aki a Tűzhelyre (Bu­
dapest, IV., Szervita-tér 3.) egész évre P 9.6ft-nal elő­
fizet, azonnal elküldi az ajándék zsurasztalterltőt, mely 
Indanthren festésű lenvászonból, négy asztalkendővel, 
kézzel hímezve, teljesen készen van arra, hogy • m o ­
hának finom dísze lehessen. Ezenkívül mindenki rés**- 
vesz abban a 600 díjas rejtvényversenvben. melynek első 
díja egv Lmpef-féle uriszoba, második dlia egy meny- 
asszonyi kelengye (szállítja a Mössmer József Fial eto t

A ROVIDHL'LLAMU RÁDIÓZÁS Az ORION rádlóryir 
a múlt sikerei alapján a most elkövetkezendő ridtö- 
évad előtt ismét tanujelét adta áldozatkészségének. A 
Műegyetemi Rádióklub segítségére felajánlotta a kiuö 
által történő rövidhullámú leadások műsorának rende­
zését és az elmúlt héten a rövidhullámú készülékkel 
rendelkezők már elkönyvelhették e sikert, 1h*ll**tT* • 
rövidhullámokon a Műegyetemi Rádióklub által leadott 
Orion-műsort. Az ORION-gyár tehát feladatául tűzte ki 
a rövidhullámú rádiózás népszerűsítését és emtí.ett 
tanúskodik az a tény is, hogy a 8>'ár ősszel 
rülő újdonságai között szerepel a rövidhullámú ,Adap- 
teur" is. Ez az előtétkészülék lehetővé teszi bármil/JJJ 
rendszerű vevőkészülékek elé kapcsolva a tengerentúli 
és egzotikus adóállomások vételét, szédületes 
vát nyújtva a további fejlődés elé. Külön meg kell em­
líteni. hogy az elótétkészülékck beszerzése n c m W t *  
nagyobb megterhelést, mint egy kétcsöves készüléké.
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A régi nobilis meghitt hangulat 
A z új műsor sok fényes meglepetése 

várja Önt

P á r i s i é n  G r i l l -ben
Szeptember 1- öt ismét a P a u b a y  Ette-utcában!

Földbirtokos csa'ád
végzetes tragédiája 

három halottal
Dombóvár, szeptember 4. 

(A „Magyar Hétfő“  munka társának telefon-
jelentése)

A negyvenezer lakosú dunántúli várost pél­
dátlan izgalomba hozta Dombóvár egyik leg­
gazdagabb emberének öngyilkossága. A hat­
van év körül Rothermel Henrik, aki igen 
nagy vagyonnal rendelkezett, több —  még a 
ir.ai' gazdasági viszonyok között is —  virágzó 
vállalkozás tulajdonosa volt, —  vadászfegy­
verével szívenlőtte magát és azonnal meghalt.

A Eothcrmel-vagyonhüz tartozott Tolna 
varmígye legnagyobb vaskereskedése, hatal­
mas kiterjedtet} földbirtok, szóló és inalom- 
vátjalat.'

Háti: emel Henrik, mint húszéves fiatalem­
ber telepedett le Dombóváron.

Húsz ' né.' éves koránan nősült meg. Igen 
jómódú éáalád gyermekét vette feleségül.

Tluitak az évek, a Kothcrmcl-vagyuu egyre 
gyarapodott, az egyemeletes házat gyerinek- 
kr.éágbs töltötte be. r ak a szeretet hiányzott 
a r'ifilpk közölt. A nn.-ry intelligenciájú, híres 
szó*! asszonyt nem tudta megérteni a vagyon-

Pifizköíüük
aü ü z le th p ’ yisétfet át k e ll 
a d n i ,  e z e r t  a raktáron lévő
f  r  0 «  ér rr •férfi es női 
fehérnsmüskei,
divatcikkeket, vásznakat, damaszt- 
árakat stb. az eddigi áraknál

még olcsóbban
árusítjuk.
Fáradjon be hozzánk. Most igazán 
érdemes nálunk vásárolni.

L U 3 Y 13
^Á K Ó C Z I-ü T 2.

íT- ijté« közben mindenről megf ledkező férj. 
A nézetei térések mindennaposak voltak, ve­
szekedő* zaja verto föl nap-nap után a ház 
c-s i.djé-t. A házastár.-rik csakhamar teljesen 
e!i : ültek egymástól.

í gy szilveszter éjjel ismét hangos összetű­
zés volt a házastársak között. A  férj nem 
zavartatta maját, hálózni ment, 

a szerencsétlen asszony pedig: apró gyer­

mekeinek szobájában morfiummal meg­
mérgezte magát.

Regjei, amikor a férfi a mulatozásból ha­
zaérkezőit, feleségét holtan találta.

A dúsgazdag ember nevelőt vett apró gyer­
mekei mellé, akik anyai szeretet nélkül nőt­
tek fel. Legidősebb íia, fíothermel Aurél az 
1D1.8—19-es években igen radikális elveket 
vallott. Ez nein volt a konzervatív kereskedő 
ínyére és

kitagadta a serdülő korban levő fiút,
aki kényszerülve volt, hogy két keze munká­
jából tartsa el magát.

Egy dunántúli malomban vállalt munkát 
Roihermel Aurél. A malomba való belépése 
után röviddel szerencsétlenség érte.

Az egyik gép körül foglalatoskodott,
amely elkapta és leszakította a húszéves 

fiatalember jobbkarját.
A tragédia nem hatotta meg az apát és 

ezután són engedte vissza fiát a házába.
A most már hatalmas vagyonnal rendelke­

ző és tekintélyes férfi egyetlen vágya az volt, 
hogy kisebbik fia vegye át a vállalkozások 
vezetését. A fiatal fiú, Rothermel Ernő azon­
ban doktorátust akart magának szerezni, ez 
volt egyetlen vágya.

Az apa ezt a kívánságot sem teljesítette. 
Az ambiciózus fiú minden fillér nélkül, csak 
kemény akarattal jött fel Budapestre, beirat­
kozott az egyetemre és kis gimuázisták taní­
tásából tartotta fenn magát.

Hiába küldözgette sorsának megneheziilté- 
vel édesapjának a könyörgő leveleket, hogy 
küldjön pénzt, mert vizsga előtt áll és egész 
addigi kínlódófia kárbavész,

az apa hajthatatlan maradt.
Ez a makacsság annyira elkeserítette a 

fiút, hogy
egyik este a Belvárosban egy kapu alatt 

szíven lőtte magát.
Mentők jöttek, ezek azonban már csak a 

beállott halált konstatálhatták.
A kisebbik fiú halála néhány hónapra tel­

jesen összetörte az apát.
Már-már arra gondoltak rettegve a hozzá­

tartozók, hogy újabb tragédia közeleg. Ezt 
közölték is a család júbarátaival, akik rábe­
szélték a búskomor embert, hogy 

újból nősüljön meg.
Rothermel engedett a rábeszélésnek, ügy 

látszott, hogy az új házasság visszaszerezte 
nyugalmát és munkakedvét.

Mindenki azt gondolta, hogy az újabb tra­
gédia elvonult a Rothermel-liáz felől és épen 
ezért annál megdöbbentőbb volt, hogy a sze­
rencsétlen ember akkor, amikor hatalmas va­
gyona gondtalan megélhetést biztosítóit vol­
na neki élete végéig, öngyilkosságot kö­
vet el. (B. T.)

M A G Y A R  H É T F Ő ,

Mária Chrislma
A szanatórium betegszobájában a hercegek 

és hercegnők egymás kezébe adják a kilin­
cset. A Budapesten született legfiatalabb 
Bourbon hercegnő, Zamoyszky grófnénak, 
Bourbon Izabella spanyol hercegnőnek a kis­
lánya tágranyílt szemekkel bámul a levegőbe 
és nyilván fogalma sincs arról, hogy az egyik 
nagybátyja Alfonz spanyol exkirály, aki Bu­
dapesten várta be megszületését. Arról sem 
tud, hogy azok a nagynénik és nagybácsik, 
akik az ágya fölé hajolnak és ajándékokkal 
halmozzák el, spanyol infánsnők és infánsok ...

Három herceg és négy hercegnő érkezett 
Budapestre a legfiatalabb Bourbon comtesse 
keresztelőjére, amelyet a keresztapa, Alfonz 
volt spanyol király nem várt be a fővárosban. 
Sorban meglátogatták a fenséges újszülöttet 
nagyszülei: Don Carlos infáns és felesége 
Donna Lujza crlcansi hercegnő, két fiúk: Don 
Alfonzo és Don Carlos hercegek, valamint Do- 
lores, Esperante és Mercedes hercegnők. A 
hercegi család tagjai nagy udvartartással, ud­
varhölgy ckkel, komornákkal és komor ij kok­
kal érkeztek Budapestre,

Csütörtökön tartják meg az újszülött Bour­
bon hercegnő keresztelőjét, akt a keresztény­
ben a Mária Chiüstina nevet kapja.

Egy férfi és egy női holttestet fogtak ki a 
Dunából Dunavecsén. Dunavecséről jelentik: 
A Dunából vasámnp egy 20—25 évesnek lát­
szó ismeretlen női holttestet fogtak ki. Szep­
tember 2-án 35—35 évesnek látszó férfi holt­
testet fogtak ki.

Utóldény-árak a Margitszigeti Palalinus- 
strand fürdőben. Szeptember 1-től kezdődőleg a 
strandfürdőjegyek ára egész napra úgy hét­
köznapon, mint vasár- és ünnepnapon 1 P.

Ív e li  házbérjevedelmét
kokszbeszerzés gondjaitól szabadul,

ba szabadalmazott

„ L I L I P U T "
szereltet központi fűtésének kazánjába.

Hazai olcsó, könnyen beszerezhető 
daraszénnel üzembiztosán működik.

R e n d k ív ü l olcsó.
A berendezés költsége a nagy meg­
takarításból 1—2 év alatt megtérül.

Készletről szállítható.
megte-Fzemben (bérházakban) bármikor 

kintbető.
Ajánlat, szaktanács és mérnöki 
látogatás te lje sen  d íjta lan .
GANZ ÉS TASSA VILLAMOSSÁG!, 
GÉP-, WAGGON- ÉS HAJÓGYÁR 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
X . ,  K f ib á n y n l - ú t  31.

Tel.: Aut. 902-84 é« Aut. £

A budapesti rádió mai műsora
9.15: A Szerva nszky szalonzenekar hangversenye.
12.05
ifi.on
17.00

A háziötös hangversenye.
Asszonyok tanácsadója.
Gazdasági világválság és kézművesipari kiállítás.

T E L E F U N K E H  s a s :
hosszú hullámra is dolgozó, pompás hanőszínezetű, bakelitházba egybeépített

Hallgassa m eg : D R .  B O N T H A  É S  G Ö N C Z I
Vili., Baross-tér 2. sz. T elefon : 818-61. Díjtalan bem utató!

rádiószaküzletében, 
Kedvező részletár I

ÖNGYILKOSSÁGKÍSÉRLET AZ ŐRIZE­
TES CELLÁBAN. Gróf Billott Ferdinánd 
osztrák állampolgárt a rendőrség több felje­
lentés alapján őrizetbe vette. Billot az őrize­
tes cellában egy Gillette—pengével felvágta 
balkarján az ereit. Sebes.ülése nem súlyos.

MOTORKERÉKPÁR ÉS AUTÓ SÚLYOS 
ÖSSZEÜTKÖZÉSE. Súlyos motorkeré .pár ze- 
renesétlenség történt vasárnap éjjel 11 órakor 
a Marcii hídon. Domonkos Gyula 44 éves ci­
pészmester, a hátsó ülésen felesége foglalt 
helyet. Abban a pillanatban, amikor a mar­
gitszigeti hídfeljáró elé érkeztek, egy luxus­
autó futott ki. Az összeütközés elkerülhetet­
len volt. A motorkerékpár nekiment uz autó­
nak. Domonkos Gyula agyrázkódást, törést 
és zúzódást szenvedett. Haldokolva szállítot­
ták a kórházba. Felesége könnyebb sérülése­
ket szenvedett.

LETARTÓZTATTAK HÁROM EMBERT, 
AKIT LINDBERGH BÉBI ELRABLÁSÁ­
VAL GYANÚSÍTANAK. Johnstown seriffje 
letartóztatta Stenck Clarencet. akit azzal 
gyanúsítanak, hogy részes a Lindbergh-gyer- 
mek elrablásában. —  A letartóztatásról még 
a következőket jelentik a Ruter-irodának a 
pennsylvaniai Johnstowból: Három embert le­
tartóztattak, azt hiszik róluk, hogy a kis Lind- 
bergh-fiú elrablásáról és meggyilkolásáról 
közelebbi felvilágosítást tudnak adni. Az egyi­
kük egy halkereskedő, aki elmondta, hogy 
Lmdbergh birtoka mellett lakott, július 19-én 
19-én ismeretlen emberek elrabolták és a he­
gyekbe hurcolták, s csak most bocsátották 
szabadon.

Irta és felolvassa Tolnay Kornél.
17.00. Gyári Vörös Misi és cigányzenekarénak zenéje. 
18.50. A város virágai. Irta és felolvassa Németh Imre.
19.00. Falus Edit hangversenye.
19.30. Gramofonhangverseny.
20.30. Spinoza. Rubinyi Mózes d r .  e lő a d á sa .
_ <A->: Griog-hangverseny. Az Operaház tagjaiból ala­

kult zenekar hangversenye.
22.15. Időjelzés, hírek, majd Toll Árpád és Jancsi 

cigányzenekarának zenéje.

V I G T O R I A
3+1 csöves váltó- és egyenáramú
külföldvevő rádió

P A X W E L L
a jelenkor egyik legjobb dinamikus 
hangszórójával (8 coll, mm) egy­
beépítve, árban és teljesítményben 
utoiérhetetlen. SZIKSZ Rádiógyár 
Budapest, VII., Rákóczi-út 9. T. 
343— 71.

ŐSZI ÉS TÉLI SZÖVETSZÜKSÉGLETÉT most min- 
denki olcsón beszerezheti. Ugyanis P l a t s c h e k  V i lm o s  
közismert ruhaáruház-tulajdonosnak sikerűit egyik leg­
jobb magyar posztógyár készletéből hatalmas tétel ki­
váló minőségű női és férfi gyapjúszövetet gyári áron 
nini megvenni. Ezen óriási árukészletet most nagubnn 
és kicsinyben, külön e célra bérelt helyiségben, „Magyar 
Posztóhoz" cím alatt — K á r o l y - k ő r ú t  22. Röser-bazár, 
az udvarban — b á m u l a t o s  o l c s ó n , mindenki óllal meg­
f i z e t h e t ő  á r a k o n  á r u s í t j a .

DUGULÁS ÉS ARANYERES BÁNTALMAK, gyomor- 
és bélzavarok, máj- és lépduzzadás, hát- és derékfájás 
ellen a természetadta „Ferenc J ó z s e f "  keserüvlz, na­
ponként többször bevéve, hathatós segítséget nyújt.

INDENKINEK AD
hímzett zsurkészietet, ha P 9.60-nal egész éwre előfizet a gyönyörű epy ítészei nímzen »  _  .  enn rHiac keresztreitvénvversenv e liá  <flia„a lád i folyóiratra. -  A 600 diias keresztrejtvényverseny első dijaKiailltaSU tsaiaoi iö,xT „  . . . . __ _ _  a T . . . Í .- -----  ;g. dija egy Mössmer-kelengye. — A Tűzhely kiadó.

Szervita-tér 3.) mutatványszámotingyen küld. — Siessen előfizetni,
h o g y  résztvehessen a páratlan díjazású keresztreitvényversenyen.

mm m rn S a i U í
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Mi az igazság Gleichék budapesti
vendégjátéka körül?

Kik kerestek jogtalanul a cirkusz engedélyének kijárásával?
Vasárnap este fejezte be a Gleich-cirkusz fő­

városi vendégjátékát és mi, — akik kezdettől 
fogva szembenállottunk azokkal, akik ennek a 
cirkusznak vendégjátékát Budapesten támogat­
ták, — felvetjük most azt a kérdést, hogyan 
került ez a cirkusz Budapestre7 Kik voltak a 
támogatói, kik járták ki az engedélyeket, kik 
kerestek rajta — jogtalanul — és kik okozták 
azt, hogy ennek a vállalkozásnak a vezetői — 
kezeink között levő nyilatkozatuk szerint — 

azzal az érzéssel távoznak országunk terü­
letéről, hogy rajtuk nagy sérelem esett, 

velük méltánytalanul bántak.
A  Gleich-cirkusz magyarországi vendégjáté­

kának előkészítése érdekében egyik tisztviselő­
jét küldötte már hónapokkal ezelőtt Magyar- 
országra, aki mint „vezérigazgató“ szerepelt 
itt és járt el különböző hatóságoknál. Ez a 
tisztviselő, akinek működését a Gleich-cirkusz 
vezetősége ma már oly mértékben kifogásolja, 
hogy

a cirkusz kötelékéből el is bocsátotta, úgy 
informálta Gleichéket, hogy Magyarország 
tejjel-mézzel folyó Kanaán, ide csak el kell 
jönni, itt esőstől hull a pénz a vállalkozó 

ölébe.
Csak egy kis baj van — mondotta a Gleich-cir­
kusz megbízottja — nem olyan könnyű meg­
kapni ezt az engedélyt; 

bizonyos helyeken bizonyos összegeket kell 
lefizetni.

S amikor Gleichék hitetlenkedtek, akkor meg­
bízottjuk kereken kijelentette, hogy 

hát bizony Magyarországon ez így szokás. 
Gleichék hittek alkalmazottjuknak és amint ál­
lítják, még mielőtt idejöttek volna, küldözget­
ték a pénzeket. Állításuk szerint mindenekelőtt 

egy Sándor József nevű úr, az Artisták ne­
vében kért és kapott tőlük a magyar artis­
ták között való szétosztás céljából 10.000 

pengőt.
Azután azt mondotta Gleichék megbízottja is, 
hogy

kártalanítani kell a két magyar cirkuszt: 
a Beketowot és a Czáját a vendégszereplés 
által őket esetleg érendő kár miatt s le kell 
fizetni a Beketow részére 14.000, a Czája 

részére pedig 5000 pengőt.
Gleiehék — ha nem is szívesen —■, de kezd­

tek átutalni megbízottjuk kezeihez pénzeket és 
azután az engedély kérhezvételével eljöttek a 
fővárosba. Először kövezetvámot 527 pengőt 
kértek tőlük, aztán kaptak egy pót-kövezetvám 
rendeletet további 1950 pengő megfizetésére. A 
józsefvárosi pályaudvartól a Tattersalig. Ak­
kor jelentkezett a Zenészek Országos Szövet­
sége, 3000 pengőt kért és kapott volna tőlük. A 
Tattersalért hetenként 2500 pengőt fizettek is­
tállóbérért. Mindezt természetesnek találták, 
csak egyet nem értettek és panaszolták egész 
budapesti tartózkodásuk alatt: igaz-e, amit az 
ő megbízottjuk nekik jelentett, hogy a magyar 
hatóságok a játszási engedélyt ahhoz a felté­
telhez kötötték, hogy az Artisták, a Beketowék 
és Czájáék részére a fentemlített összegeket 
meg kellett fizetni. Mintegy három hétig tar­
tózkodtak a fővárosban, de mikor vasárnap 
este elmentek,

még mindig nem tudták, hogy tényleg a 
hatóságok feltétele ez, vagy pedig becsapta 

őket a saját alkalmazottjuk?
Mi is megkíséreltük a tényállás tisztázását 

és például kérdést intéztünk Budapest Székes- 
főváros Arvaszékéhez, miután Gleichék azt ál­
lítják, hogy

a Beketowék részére követelt összegből 7200 
pengőt megbízottjuk azzal vett át, hogy azt

a Beketow-örökösök. a Beketow árvák ré­
szére az árvaszéknél kell lefizetni.

Dr. Szaplonczay-Mihálovics Miklós árvaszéki 
ülnök ennek az ügynek a referens-intézője 

a kért felvilágosítást azzal az Indokolással 
tagadta meg, hogy nem látja a Beketow- 
árvák érdekében állónak ez ügyben nyilat­

kozni.
Sajnálatos, mert a nyilatkozat megtagadása 
tápot adhat a Gleichék által úton-útfélen ter­
jesztett vád alátámasztására, hogy 

őnekik az engedélyt csakugyan Ilyen felté­
telek mellett adták meg.

Gleichék azt állítják, hogy a 3 százalék for­
galmi adón kívül jövedelmi adó címén Is napi 
100 pengőt kellett átalányban lerontok, 8500 
pengőre becsülik egyéb napi kiadásukat, va­
gyis azt mondják, hogy budapesti szereplésükre 
álnpcsm ráfizettek s a magukkal hozott va­
lutákat kellett a deficit fedezéséhez igénybe

A Belgrádban rendesett Európa-bajnokságok a 
magyar színek diadalát hozta. A versenyen meg­
jelent a király is. A fellobogózott tribünön a ma­
gyar zászló a tribün első részén, az e.lsó helyen 
lengett. A magyar versenyzők pompásan szerepel­
tek. A kormányosnélküli négyesben a Pannónia 
győzött. A douhlóban a Hungária JBodai-Kauser 
dr. kettőse nyerte az Európa-bajnokságot. Réssle- 
tes eredmények: Kormányos négyes: Európa- 
bajnok Oloszország. 2. Dánia, 3. Csehország. Kor­
mányos nélküli pair oar: Európa-bajnok Svájc, 2. 
Oloszország, 3. Belgium. Skiff Európa-bajnok Ma-

FERENCVÁROS— KISPEST 8:0 (4:0)
A Ferencváros megismételte multheti bra­

vúrját is ismét nyolc gólt rúgott ellenfelének. 
A Ferencváros a nagy gólarány ellenére sem 
érte még el tavalyi formáját. A csapatban 
csak Korányi, Sárost és Kohut nyújtott első­
rangú játékot.

A Kispest Rozgonyi sérülése miatt 70 per­
cig tíz emberrel volt kénytelen játszani 8 ez 
nagyban hozzájárult a súlyos vereséghz. A 
csapatban Steiner és Konyor voltak a legjob­
bak.

A F e r e n c v á r o s  k e z d i  a já t é k o t ,  a z o n n a l  támad, 
d e  T a k á c s  j ó  h o ly z e tb e n  r o n t .  A  2. percben a 
K is p e s t  m e g s z e r e z h e tn é  a v e z e té s t ,  d e  S t e in e r  10 
m é t e r r ő l  m e l lé  l ö v i  a  la b d á t .  E z z e l K is p e s t  m in t h a  
e l is  l ő t t e  v o ln a  m in d e n  p u s k a p o r á t ,  t e l je s e n  v é d e ­
le m b e  s z o r u l ,  d e  m é g  í g y  s e m  t u d j á k  f e l t a r t ó z ­
t a t n i  a f e r e n c v á r o s i  c s a t á r o k a t .  A 4. percben Ko­
hut korneréból Toldy védhetetlen gólt fejel (1:#), 
M o s t  h o s s z ú  fe r e n c v á r o s i  tá m a d á s  k ö v e t k e z ik ,  d e  
ú ja b b  e r e d m é n y  c s a k  a 30. p o r c b e n  s z ü le t i k .  
Turay átjátszva magát a védelmen, gólt lő (2:4). 
A  37. p e rc b e n  Táncos beadását Takács estében a 
hálóba kotorja (3:1). A  41. p e r c b e n  Táncos beadá- 
«at Kohut kapásból a hálóba vágja (4:4).

A  m á s o d ik  f é l id ő b e n  is  a  F o r e n c v á r o s  t á m a d ,  a 
K is p e s t  c s a k  S t e in e r  r é v é n  v e z e t  s z é p , d o  e r e d ­
m é n y t e le n  t á m a d á s o k a t .  A 21. pereben Kohut 
Takácshoz passzol, aki alig tudja érinteni a lab­
dát, de az a rosszul kifutó Dénes mellett mégis 
utat talál a hálóba (5:4). A  29. p e r c b e n  ú ja b h  fe­
r e n c v á r o s i  g ó l .  Táncos beadását Toldy befejeli 
(6 :0 ) .  E g y  p e r c  m ú lv a  Lázár beadásnak szánt lab­
dájába Laky belefejel s az iránytváltoztatott 
la b d a  a meglepett Dénes mellett a hálóba száll 
(7 :0 ) .  A  36. p e r c b e n  Turay lövése a védőkről Ta­
kács etó pattan, aki a mérkőzés utolsó gólját rúgja

venniük.
Számunkra természetesen közömbös, hogy a 

Gleich-cirkusz üzleti számítását Magyarország 
területén megtalálta-e vagy semf Bennünket 
és a magyar közigazgatás presztízsére kényes 
közönséget csak az engedélykiadás körül tör­
téntek érdeklik.

Vizsgálatot kérünk és várunk ebben az 
ügyben, mert vagy közérdekű volt a 
Gleichék magyarországi vendégszereplése 
és ez esetben magánvállalkozások számára 
„leadásokat", baksist követelni jogtalan, 
vagy sértette a magyar artisták és magyar 
vállalkozások érdekét és akkor nem lett 

volna szabii engedélyezni.
Hinni akarjuk* hogy Gleichéket — amennyi­

ben állításuk helytálló, -— durván félrevezet­
ték saját embereik. Ez esetben azonban a ha­
tóságok nevében becstelen játékot űzött va­
laki vagy valakik és a megtorlásnak elma­
radni nem szabad . . .

rianl (Olasz-), 2. Saurin (Franciaország). Dr. Kan- 
ser (Magyarország) a táv kétliarniadrészében ve­
zetett, de ismételten görcsöt kapott és kénytelen 
volt a versenyt efladni. Kormányos nélküli né­
gyes: Európabajnok: Pannónia. 2. Olaszország. 3. 
Belgium. Nyolcas: Európa-bajnok: Jugoszlávia. 
2 Magyarország. 3. Csehszlovákia. A magyarok és 
franciák megóvták a versenyt. A Jugoszlávok 
szabálytalanul keresztezték a magyarokat és a 
franciákat, úgyhogy a franciák kénytelenek vol­
tak a bolyának evezni.

HUNGÁRIA— BOCSKAY 4:0 (2:0)
A Bocskay fáradt csapata nem váltotta be 

a hozzáfűzött reményeket. Kétségtelen, hogy 
a debreceni csapat többet tud, mint amennyit 
ma mutatott. Különösen a csatársor játszott 
gyengén. A Hungária javuló formája úgy 
látszik, tartós. Wéber a leggyöngébb pontja 
a csapatnak. Ottávi ma nagyon gyengén ját­
szott. Cseh a csatársor legjobb embere. Nem 
sokkal marad mögötte az újonc Szabó. 

V á l t o z a t o s  j á t é k k a l  indul a mérkőzés s 
a 8-ik percben Szabó egy elvétett labdát meg­
kaparintva, a kifutó Varga mellett centerezni 
atar, a labda falcot kap, a kapa felé gural 
• a kapuvonalon már túljutott labdát Kalmár 

még jobban a hálóba segíti (1:*).
A  14. p e r c b e n  B a r á t k y  a  f ö ld ö n  f e k v e ,  e ls z e d i 

a la b d á t  K e v i t z k y t ő l  és f e k v ő  h e ly z e t b e n  t o v á b ­
b í t j a

Csehnck. aki éles. lapos lövéssel küldi a lab­
dát a hálóba (2:4).

G ó l u t á n  a  B o c s k a y  tá m a d  s Z i l a h y  lö v é s e  a 
k a p u f á r ó l  p a t t a n  v is s z a .  O t t á v i  a  le g s z e b b  la b d á ­
k a t  t e h e t e t le n ü l  a  h á ló  f ö lé  c e n t e r e z i .  A  B o c s k a y  
tá m a d ,  d e  m a jd n e m  a  H u n g á r ia  lő  ú ja b b  g ó l t ,  a 
k a p u j á t  e lh a g y ó  V a r g a  m i a t t .  A  k ö v e tk e z ő  p i l l a ­
n a t b a n  m á r  a B o c s k a y  t á m a d ,  m a jd  H u n g á r ia -  
g ó lh e ly z e t ,  u t á n a  B o c s k a y - k o r n e r  j e l l e m z i  a  j á t é k  
v á l t o z a t o s s á g á t .  H u l lá m z ó ,  h e ly e n k é n t  k i t ű n ő  j á ­
t é k ,  m a jd  e g y  s z e re n c s é s  b a p u s a k c ió  g o n d o s k o d ik  
r ó la ,  h o g y  a z  e r e d m é n y  v á l t o z a t l a n  m a r a d jo n .

E r ő t e l j e s  B o c s k a y - tá m a d á s  v e z e t i  b e  a  m á s o d ik  
f é l i d ő t .  A  s z ó l e rő s e n  t á m o g a t j a  a B o c s k a y t ,  d e  
a c s a tá r s o r o n  n e m  l á t s z i k  in o g ,  h o g y  a h o s s z ú  
t ú r á n  ö s s z e k o v á c s o ló d o t t  v o ln a .  A  c s a t á r o k  n e m  
é r t i k  m e g  e g y m á s t .  N e g y e d ó r á i  B o c e k a y - f ö lé n y  
u t á n  a H u n g á r ia  is  f e l n y o m u l .  C s e h  I I .  n a g y  
g ó lh e l y z e t e t  s z á l á s z t  e l .  T o le k y  és Z i l a h y  lö v é ­
s e i v e s z é ly t  j e le n t e n e k ,  d e  m á r  is m é t  a H u n g á r ia  
t á m a d .

Ottavai lerohan, hátraadott labdája Cseh elé 
Kerül, aki az ellenkező sarokba éle* lövést 

küld (3:4).
A Bocskay megadja magát sorsának.

A 34. p.-ben Cseh II. hirtelen átrágja a lab­
dát a 14-os vonalon üresen álló Szabóhoz, aki­
nek sok Ideje van a labdát beigazitanl és 

pontosan a hálóba Juttatni (4:4).
A  g ó l  u t á n  a H u n g á r i a  e s ik  v is s z a  és a  B o c s k a y  
p e r c e k ig  té n y le g e s  tu d á s á n a k  m e g f e le lő  te t s z e tő *  
j á t é k o t  m u t a t .  A z  u t o ls ó  p e r c b e n  Z i l a h y  k i t ö r ,  
de a z  ü r o s  kapu m e l lé  l ö v i  a labdát.

SOROKSAR-ATTILA 2:2 (li4)
A gólképtelen csatársorral kapkodóan Játszó So­

roksár csak Bácsay jó védelmének és azereneséjé- 
nek köszönhette, hogy nem szenvedett vereséget. 
Az Attila az első félidőben gyengén szerepelt. A  
játékidő második felében Magyar és Rudas helyet 
cseréltek. Ekkor már jobban ment a Játék és eb­
ben s félidőben jobb volt a csapat.

Kezdés ntán Soroksár lendült támadásba és 
mintegy öt percen keresztül állandóan ostrom 
alatt tartotta az Attila kapáját. Hullámzó me­
zőnyjáték után néhány szép Attila-támadá* követ­
kezett. Mindkét csapat csatársora gólképtelen 
Hibát hibára halmoztak. A félidő vége felé az 
Attila diktálta a tempót. Több jó helyzete is volt, 
de nem tndta kihasználni. Közvetlen a félidő vége 
előtt a soroksáriak heves támadása eredményre 
vezetett

Kelemen beadott labdáját Gruber II. a kifutó 
kapus mellett a hálóba juttatta (1:4).

Szünet után szabadrúgás as Attila ellen közvet­
len a 16-osról.

Kohut II. a készülődő Játékosok között ka­
puba juttatta a labdát (2:4).

Az Attila hevesen tiltakozott a gól ellen, aszal, 
hogy nem hallották a bíró füttyjelét. Sorozatos 
Attils-támadások következtek, de Bácsay szépen 
fogta a veszélyes labdákat. A Soroksár teljesen 
visszaesett és csak védekezésre szorítkozott. A 34. 
p.rben Sehmldt a 14-oson helül felvágta Magyart. 

A megítélt ll-e$t Simonyi védhetettenül a jobb­
sarokba juttatta (2:1).

A 35. p.-ben Rudas kitűnő helyzetből az üres kapu 
főié lőtt.

A. 44. p.-ben Magyar Rudas beadásából ki­
egyenlített.

! 7  r í f f i 0, c s a k  A
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TUNGSRAM
IZZÓLÁMPÁVAL
ELLÁTOTT CSILLÁRT VEGYÜK MEG 

ATUNGSRAM-MUVEK FELELŐSSÉGET 
VÁLLALNÁK AZ IZZÓLÁMPA MINŐSEGÉÉRT.

A szerb király jelenlétében kétszer szökött 
fel Belgrádban a győzelmi árbocra a magyar

lobogó
Evezőseink két Európabajnokságot nyertek

Leányotthon
6 —18 éves korig bent­
lakók — bejárók. 
M érsékelt tandíj. Gyö­
nyörű, jó levegős vidék. 
Beiratások most 
Damjanich-u. 5 4 , II. em.

ÚJPEST— SZEGED 1:0 (0:0)
Újpest csapata még messze van tavalyi forrná- 

iától. Nehéz küzdelmébe került a várakozáson 
felül Jó játékot mutató ellenfelét minimális gól­
aránnyal legyőzni. A játék a nyilt küzdelem miatt 
sokszor tűlerélyes volt. A győzelemre éhes sze­
gedi közönség csapatának jó  játékától vérszemet

^nem* tudott belenyugodni a vereségbe és a
mérkőzés végén parázs tüntetési rendezett Új­

pest csapata és Majorszky b í r ó  ellen 
A megerősített rendőri készültség akadályozta 
meg azt, hogy a feldühödött tömeg tettlegessé- 
gekre ne ragadtassa magát a vendégekkel szem-

Az első félidőben mindkét csapat több gólhely­
zetet hagyott kihasználatlanul. Szeged támadott 
veszélyesebben a nehezen magáraíaláló Újpesttel 
szemben. A második félidőben a szegediek 4 kor­
úért értek el.

A 24. percben Avar a tétovázó védelem mel­
lett megszerezte a győzelmet Jelentő gólt. 

Szeged kétségbeesetten támadott, de Újpest vé­
delme minden veszélyt elhárított. Avar tűlerélyes 
játéka izgalmat keltett a közönség soraiban, 
úgyhogy a mérkőzés utolsó öt perce izzó hangu­
latban folyt le.

flranydflllár és fo n t r a  s z ó ló  z á lo g le v e le k e t 
k ö tv é n y e d e t és l i x  ka m a to zá sa  
p a p í ro k a t  p e n g ő  e lle n é b e n  vesz  
és e la d  B A R N A H A N K , V . N á d o r-  
u tca  26. T e le fo n :  213— 16,104— 67.

SZABÓ 3044 MÉTEREN ORSZÁGOS REKORDOT 
J A V Í T O T T

Az MTK atlétikai versenye
Az M T K  o rs z á g o s  a t l é t i k a i  v e r s e n y é n e k  egyet­

le n  k im a g a s ló  e r e d m é n y e  S z a b ó  M A C  ú j  országos 
r e k o r d ja  a  3000 m é te r e s  s í k f u t á s b a n .  A z  o l i m p i k o ­
n o k  k ö z ü l  K e m e c z  ée D o n o g á n  i n d u l t a k .  Remecz 
47.63 m é t e r t  d o h o i i ,  t e h á t  2 m é t e r r e l  t ö b b e t ,  m in t  
L o s  A n g e le s b e n .  A  100 m -e «  síkfutás h o l t v e r s e n y ­
n y e l  v é g z ő d ö t t  F o r g á c s  U T E  és R a g g a m b i  BBTE 
k o z o t t .  A  m e g is m é t e l t  d ö n t ő b e n  R a g g a m b i  győ­
z ö t t .  R é s z le te s  e r e d m é n y e k :  144 ra-e« síkfutás: l. 
R a g g a m b i  B B T E  10.8 m p ,  2. F o r g á c s  U T E .  Súly- 
dobás: 1. C 's ó n y i T F S C  14.40 m. 1004 m síkfutás. 
D im a - v á n d o r d í j .  1. S á r v á r i  U T E  2 p  34.4 m p ,  2. 
B e jc z i  M A C .  Távolográs: 1. F e k e te  U T E  7 m 02 
c m , 2. B a lo g  M A C  7 m . 3. S z a b ó  U T E  690 cm. 
Diszkoszvetés: 1. R e m e c z  R Á C  47.63 m , 2. Donogán 
M A C  46.05 m . 204 m síkfutás: 1. Szalay BBTE 
22.7 m p .  2. H a j d ú  F T C .  110 m gátfutás: 1. Jávor 
M T K  16 m p , 2. F ü z e s s y  M A C .  Hármasugrás: 1. 
F e k e te  U T E  13.87 m . 3000 m-es síkfutás: 1. Szabó 
M A C  8 p  50.2 m p  (országos rekord!), 2. Szerb 
M A C .  Gerelyvetés: 1. B u d a v á r i  B B T E  56.30 m, 2. 
C s á n y i  T F S C .  4x144 m staféta: 1. U T E  44.1 mp, 
2. F T C .

I OSZT. AMATŐR BAJNOKI MÉRKŐZÉSEK
E M T K - U R A K  4 :2  (2 :1 ) , T ö r e k v é s — 33 F C  6:1 

(3 :0 ) ,  B S E - M A V  4 :2  (2 :2 ) , E l e k t r o m o s - P S C  1:1 
(1 :0 ) , B e s z k á r t— M T K  5 :3  (2 :1 ) ,  P o s tá s — U T E  4:3 
(3 :1 ) .

g y e n g e s é g e  e l le n  s z a v a t o l t  azonnali 
s e g í ts é g  m in d e n k o r r a  b iz t o s í t v a .  Nem 
o r v o s s á g !  I l l u s z t r á l t  szakorvosi 
i s m e r t e t ő t  80 f i l l .  b é ly e g  e lle n é b e n  

b é r in e n t v s  k ü ld :  „GUMI EXPORT". 
Nénszínház-utca 13 M.

Az FTC vezet a Szücs-vándordíjban. Az MTK
S z ü c s - v á n d o r d í ja s  i f j ú s á g i  a t l é t i k a i  v e r s e n y é n  s  
10x1000 m -e s  s t a f é t a f u t á s t  az F T C  c s a p a ta  n y e r t e  
29 p  25.4 m p - e s  le g jo b b  o rs z á g o s  e r e d m é n n y e l .  A  
800 m -e s  B u d a p e s t  k é r .  b a jn o k s á g o t  F r i e d  U T E  
n y e r t e  (2 p  05.5 m p ) .  R ú d u g r á s  B u d a p e s t  k é r .  b a j ­
n o k a  Z im o n y i  M T K  330 c m . 10x100 m  s t a f é t a :  1. 
M T K .  A  m á s o d ik n a k  b e é r k e z ő  M A C - o t  d i s z k v a l i f i ­
k á l t á k .  D is z k o s z v e té s  ö tö s  c s a p a tv e r s e n y  B u d a p e s t  
k é r .  b a jn o k s á g á é r t :  1. U T E .  2. M A C .  T á v o lo g r á s  
c s a p a t v .  B a jn o k :  F T C .  A  S z ü e s - v á n d o r d í j  á l lá s a :  
1. F T C  13 p . .  2. M T K  9  p . .  3. M A C  8 p .

I I .  O S Z T .  L I G A B A J N O K I  E R E D M É N Y E K  
C s e p e l— B u d a f o k  7 :2  (4 :0 ) ,  D r a s c h e — S h e l l  i -3

(3 :0 ) , P h ő b u s — V á c  1 :1  (1 :0 ) ,  V a s a s — B a k  3 :2  (3 :0 ), 
E T C — S z N S E  3 :2  (3 :0 ) , T a x i - D r o g u i s t a  4:0 (2:0), 
Bőrös—R á k o s p a lo t a  0 :0 .

K ép ző m ű v észet
Az új stílustörekvések markáns eredménye 

volt Kern Andornak, a Nemzeti Szalonban 
rendezett kitűnő kollektív kiállítása.

Hasonló modern klasszicizálási tendenciát 
látni Makovfnyl Kálmán finom tömeghatású 
lendületes szoborpályamüveinél.

Misztikus alaphangulatú magyaros forma­
nyelv jellemzi Illéssy Péter vonalas képfelépí­
téseit, míg Idrányi Tibor a klasszikus nagy­
mesterek modern valenrtudásának magyaro# 
átértékelésével hoz naturálisán újat.

KUKÁN GÉZA állami és barcelonai arany­
érme és egyéb nagy kitüntetései harmonikusan 
teljesítőkópe6 eredményeknek és művészetünk­
ben iránytjelző oenvrenek beszédes dokumen­
tumai.

Folthatásokban és téraailag JUSZKÓ BÉLA 
élményhatású képszintézisei a műcsarnoki tra­
díciók mai továbbfejlődési problémáit doku­
mentálják. KÁLDOR LÁSZLÓ-

APRÓHIRDETÉSEK
KiHföldl meghírásból mindenféle férfi*, nölruha- 

neműekért, fehérnemüekért, cipókért háíhoi jövők. 
Springer. 8zebeny Antal-tér hat Üzlet.

SEBESTYÉN Imre Dohán,-ntca hatvannyolc (Kő­
rútnál) ÉVTIZEDES gyakorlattal léteait háíasaá- 
gokat. Telefon: 43S—81

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — El#* 
fizetési árt 2.M peng# félévre. 5 peng# 1 évre. 

A kiadásért felel:
Dr. B Á L I N T  M Ó Z E S
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